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 إهداءإهداء
 

: وإمفلاح إمصلاح وأ سرإر إمنجاح أ س باب إ لى جهدي ثمار أ ىدي

وَاخْفِضْ لَهُمَا جَنَاحَ الذُّلِّ مِنَ الرَّحْمَةِ وَقُلْ إلذ من قاؿ فيهما ابؼولذ عزّ كجل ﴿ 

 ﴾ رَبِّ ارْحَمْهُمَا كَمَا ربَػَّيَانِي صَغِيرًا

  صغإاً  ربياني كما وإرحميما لهما إغفر رببّ  فانليم إمكريمين، إموإلدين

 عمرىما في الله أ طال وجدتاي، عليهما الله رحمة جدإي إ لى

 جزإااً  وجزإهم  مكورإاً  سعيااً  سعيهم الله جعل باسمو، كل وأ خوإتي، إ خوتي إ لى

  وفورإاً 

 أ كاربي وباقي وخالاتي عماتي، وأ خوإلي أ عمامي كل إ لى

 إلدرإسة وخارج إلدرإسة في وز لائي أ  دكائي كل إ لى

...  أ حبو كلبي ولم تسعو  فحتي ن كل إ لى

  
كويسي لحسن كويسي لحسن 



 تقديرتقديرشكر وشكر و
 لم  ا إمعلم  ن أآتانا إلذي وتعالى س بحاهو لله وإمباطن وإمظاىر وإلآخر مل ول إممكر

تمام وإمعلل إمصبر و نحنا هعلم، نكن . إمعمل ىذإ لا 

 بخامص شكري إ لى إلمشرف أ تلدم ، ملا تنانوتلديرإاً  نلجميل وحفظااً  بامودإعترإفااً 

رشادإتو  إمفاضل إلدكتور بن محمد محمد عن كبوله إلا شرإف على إلمذكرة، وسخائو با 

. وتوجيهاتو وبنصائحو إمليمة

كما أ توجو بجزيل إممكر وإمعرفان إ لى إل ساتذة أ عضاا لجنة إلمناكمة، على تفضليم 

. بلرإاة و ناكمة إلمذكرة

عدإد ىذه  أ توجو بعميق إممكر إ لى كل  ن ساعدني  ن كريب، أ و  ن بعيد في إ 

. إلمذكرة
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: المقدمة

تعتبر الضريبة أحد أىم ابؼصادر التي باتت الدكؿ تعتمد عليها لتمويل إنفاقها، فالتطورات التي طرأت على مفهوـ 
الضريبة، كالتي أصبحت بدقتضاىا فريضة إلزامية برددىا الدكلة كيلتزـ بأدائها ابؼموؿ بلا مقابل بسكينان للدكلة من القياـ 

. بتحقيق أىداؼ المجتمع

 ،ػػػػػػػػػػػػةؿاكلا شك أف الضريبة لا تستطيع أف تقوـ بهذا الدكر ابؽاـ ابؼنوط بها، إلا إذا قامت على أساس من العد
من الدستور، تقتضي أف يتحمل كل مواطن الضريبة على قدر مقدرتو التكلفية " 64"كالعدالة الضريبية كما نصت ابؼادة 

. كبرقيق ابؼساكاة في ابؼراكز القانونية بتُ ابؼواطنتُ أماـ الضرائب

فأثناء عملية حساب كعاء الضريبة ككيفية برصيلها من طرؼ الإدارة الضريبية، يدكن أف تقع ىاتو الأختَة في 
أخطاء سواء في حساب الضريبة أك تتجاكز لصلاحياتها القانونية في حق ابؼكلف بالضريبة فيما يتعلق بإجراءات ابؼتابعة 

 .كالتحصيل، كمن دكف شك يقوـ ابؼكلف برفضها كمعارضتها كبذلك يقوـ النزاع الضريبي

يدكن تعريف ابؼنازعة الضريبية، بأنها بؾموعة من ابػلافات القائمة بتُ ابؼكلفتُ بالضريبة كبتُ الإدارة الضريبية، 
بدناسبة قيامها بوظائفها التي كفلها قانوف الضرائب أك أم قانوف آخر، كيدكن تقسيمها من حيث أنواعها بالنظر إلذ 
القانوف ابؼنظم بؽا، إلذ منازعات متعلقة بالضرائب ابؼباشرة كالرسوـ ابؼماثلة كالضرائب غتَ ابؼباشرة، كمنازعات متعلقة 

. بحقوؽ التسجيل كالطابع، كىناؾ منازعات بزضع للقضاء الإدارم، كأخرل للقضاء العادم

غتَ أنو في بحثنا ىذا ستقتصر دراستنا على ابؼنازعات الضريبية أماـ القضاء الإدارم، كالتًكيز على الضريبة ابؼباشرة 
لكونها الأقدر على برقيق العدالة الضريبية من غتَىا من الضرائب، حيث أف ىذه ابؼرحلة نص عليها قانوف الإجراءات 

.     ابؼدنية كالإدارية، كالتي بزضع بصفة خاصة للقوانتُ الضريبية لاسيما قانوف الإجراءات ابعبائية

ففي إطار مبدأ ابؼشركعية ابؼكرس دستوريان أخضع ابؼشرع أعماؿ الإدارة إلذ رقابة القضاء الذم يعد إحدل الوسائل 
. ابؽامة ابؼقررة بغماية ىذا ابؼبدأ

انطلاقان من ىذا ابؼبدأ، فإف لكل مكلف بالضريبة يشعر بأنو متضرر من تصرفات الإدارة الضريبية القانونية أك ابؼادية 
ابغق في أف يلجأ إلذ القضاء الإدارم بؼخاصمة الإدارة ابؼعنية بدوجب دعول قضائية يطلب فيها إبطاؿ القرارات الصادرة 
عنها  ابؼتسمة  بعدـ ابؼشركعية أك يلتمس كقف تنفيذىا مؤقتا بغتُ الفصل في مدل مشركعيتها أك تعويضو عن الأضرار 

. النابصة عن أعماؿ الإدارة



كيعتبر اللجوء إلذ القضاء ضمانة ىامة بسنح للمكلف بالضريبة في علاقتو بالإدارة الضريبية، فالقاضي الإدارم ىو 
الضماف الأختَ للمكلف بالضريبة كذلك في ما عدا إجراء الصلح بتُ طرفتُ الذم من شأنو أف يحقق لو ما يرتئيو ىذا 

الأختَ من عدالة جبائية دكف بركز دكر كبتَ بؽذا الأختَ، كما أف ىذه ابؼكانة التي يتصف بها القاضي الإدارم لا 
تنسحب على ابؼكلف بالضريبة فحسب، بل ىي تنسحب أيضان على الإدارة ابعبائية التي تكوف مدعوة للدفاع عن 

. مصابغها بواسطة الدفوعات القضائية

فالدعول الضريبية إذان ىي السلطة التي خوبؽا القانوف للمكلف للالتجاء للقضاء الإدارم أك الاستعجالر للفصل في 
 ىي كسيلة بؼنح ابغماية القضائية لأم من الطرفتُ عند  كبالتالر فالدعول الضريبيةكجود أك مشركعية دين الضريبة،

. الاعتداء على حقو

إف إشكالية الاختصاص للنظر في ابؼنازعات الضريبية لا يطرح بالنسبة للقوانتُ الضريبية ابعزائرية، كبالتالر  
. فالاختصاص يعود للمحكمة الإدارية، كىذا طبقان لقانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية ككذلك قوانتُ الضرائب ابؼختلفة

: أهمية الموضوع

:  حيث تتجلى أهمية ابؼوضوع في بعض النقاط التي نذكر منها على سبيل ابؼثاؿ

 انتشار ابؼنازعات الضريبية انتشاران كبتَان نظرا للتوسع كالانفتاح الاقتصادم الذم عرفتو ابعزائر؛ -

كذلك تكمن الأهمية العلمية كالعملية بؽذا ابؼوضوع خاصة في جانبو الإجرائي راجع للتطور السريع كالطارئ على  -
نو ػػصوص كسػػلو فػػعدمػػبـتلف القوانتُ، فتدخل ابؼشرع ابعزائرم بؿاكلا منو مسايرة التحولات الاقتصادية كىذا بت

اـ كالإطلاع عليها من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة، ككذلك غموض البعض من ػدـ الإلدػػا أدل إلذ عػرل، ممػلأخ
 ىذه النصوص القانونية كالتي برتاج إلذ شرح كتوضيح؛

إبراز ابذاه ابؼشرع ابعبائي من بعض الإجراءات القضائية ابؼتبعة في تسوية ىذه ابؼنازعة مقارنة بالقواعد العامة،  -
 .ككذلك إبراز موقف القاضي الإدارم في كل مسألة من خلاؿ بـتلف قرارات بؾلس الدكلة

:  أهداؼ الموضوع

:  يهدؼ ىذا بؼوضوع إلذ إبراز بعض النقاط التالية



 بذسيد ابؼساكاة بتُ ابؼكلف بالضريبة كالإدارة الضريبية؛ -

 تشخيص ظاىرة ابؼنازعات الضريبية؛ -

كذلك بهدؼ ابؼوضوع إلذ تبياف أهمية كأثر فاعلية الإجراءات القضائية للمنازعات الضريبية كالتي ىي من فاعلية  -
 النظاـ الضريبي ككل؛

كذلك توضيح الرؤية كتبسيط الإجراءات للمكلف بالضريبة، كبالتالر مساهمتو في التنمية الاقتصادية من خلاؿ  -
. بسويل خزينة الدكلة، ككذلك التقليل من النزاعات الضريبية

 : أسباب اختيار الموضوع

كلعل الدافع الأكبر لاختيارنا ىذا ابؼوضوع ىو عدـ تطرؽ الباحتتُ إليو رغم أهميتو البالغة، من خلاؿ الانتشار 
الكبتَ بؽذا النوع من ابؼنازعات، كبالتالر حاكلنا أف نكوف مساهمتُ كلو بصفة بـتصرة في إعطاء حافز بؼن يلينا من 

الباحتتُ خاصة، للتوغل أكتً في ىذا ابؼوضوع  

: إشكالية الدراسة 

ما ىي الإجراءات القضائية للمنازعة : كمن ىذا ابؼنطلق فإف الإشكالية ابؼطركحة في موضوع دراستنا ىذه تتمثل في 
الضريبية؟  

: كللتطرؽ بعوانب ىذا ابؼوضوع ارتأينا بذزئة الإشكالية إلذ الأسئلة الفرعية التالية 

 فيما تتمثل الإجراءات القضائية ابؼتبعة أماـ ا﵀كمة الإدارية ككذا أماـ بؾلس الدكلة؟ -

 ىي الضمانات التي تقدمها ابعهة القضائية للمكلف بالضريبة؟ ما -

 الآليات القضائية ابؼتبعة أماـ القضاء الإستعجالر في ابؼادة ابعبائية؟  ىي ما  -

: المنهج المتبع

لقد اعتمدنا في دراسة ىذا ابؼوضوع بإتباع منهجان كصفيان برليليان كذلك من خلاؿ برليل بـتلف النصوص القانونية 
كالقرارات القضائية ابؼطبقة عند الفصل في ابؼنازعة الضريبية، ككذا بـتلف الإجراءات ابؼتبعة لتسوية النزاع الضريبي، كذلك 



بالرجوع إلذ أحكاـ قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية ككذا قانوف الإجراءات ابعبائية الذم يعد الإطار الأساسي ابؼنظم 
لإجراءات ابؼنازعة الضريبية ككذا بـتلف قوانتُ الضرائب، ككذلك الاستعانة بدجموعة من الأحكاـ كالقرارات القضائية 

.  كالاجتهادات القضائية سواء الصادرة عن ا﵀كمة العليا أك بؾلس الدكلة

: خطة الدراسة

حكم نهائي إلذ كقد كاف من الضركرم للإبؼاـ بابؼوضوع، إتباع خطة تتماشى كمراحل ستَ الطعن القضائي، كصولان 
:  في الدعول، كبالتالر قسمنا بحثنا ىذا إلذ فصلتُ

نتناكؿ في الأكؿ : م قسمناه إلذ مبحثتُذنتناكؿ في الفصل الأكؿ الآليات القضائية لتسوية ابؼنازعات الضريبية كاؿ
 أماـ ا﵀كمة الإدارية كذلك في ثلاثة مطالب، كفي ابؼبحث الثاني إلذ كيفية استئناؼ قرارات ا﵀كمة الإجراءات القضائية

. الإدارية أماـ بؾلس الدكلة، كذلك في مطلبتُ

الأكؿ : ثم نتطرؽ في الفصل الثاني إلذ القضاء الاستعجالر في ابؼادة ابعبائية حيث قمنا بتقسيمو إلذ ثلاثة مباحث
تناكلنا فيو الشركط ابؼتعلقة بدوضوع الدعول، كىذا ابؼبحث بو ثلاثة مطالب، أما ابؼبحث الثاني فتطرقنا فيو إلذ الشركط 

الشكلية كالإجرائية للدعول الاستعجالية ىو الأخر بو ثلاثة مطالب، أما ابؼبحث الثالث كالأختَ تناكلنا فيو حالات 
. الاستعجاؿ في ابؼادة ابعبائية كالفصل فيها كذلك في مطلبتُ

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
الفصل الأول 

الآليات القضائية لتسوية المنازعات الضريبية 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



الآليات القضائية لتسوية المنازعات الضريبية : الفصل الأول
بسثل ابؼرحلة القضائية للمنازعات في الدعول الضريبية التي يحركها ابؼكلف أك الإدارة الضريبية أماـ القضاء كالتي 

. عهد إليها القانوف بالفصل في مثل ىده الدعاكل
حيث أف الإجراءات الإدارية تعتبر بدثابة ابؼرحلة الأكلذ بغل ابؼنازعات القائمة بتُ الإدارة الضريبية كابؼكلف 

بالضريبة، كذلك عن طريق تقديم ىذا الأختَ تظلم إلذ مصدر القرار باعتباره شرطا إلزاميا بالنسبة للضرائب ابؼباشرة 
من قانوف الإجراءات ابعبائية، كيكوف ابؽدؼ من ذلك ىو بزفيف  العبء " 71"كالرسوـ ابؼماثلة طبقا لأحكاـ ابؼادة 

. عن القضاء، كإنهاء ابؼنازعة الضريبية في ابؼرحلة الإدارية
. كلكن إذا كاف قرار ابؼدير الولائي للضرائب غتَ مرضي للمكػلف بدفػػع الضريبة، فإنػو يدكنػو أف يلجػأ إلذ القضاء
حيث كبعد استنفاذ كل طرؽ الطعن الإدارية من اللجوء حسب ابغالات إلذ مدير كبريات ابؼؤسسات أك ابؼدير 

الولائي للضرائب أك رئيس مركز الضرائب أك رئيس ابؼركز ابعوارم للضرائب ثم احتمالان أماـ بعاف الطعن الإدارم ابؼختلفة 
ابؼختصة، كلد يتوصل طرفي النزاع بغل أك نتيجة ترضي الطرفتُ الإدارة أك ابؼكلف بالضريبة، يدكن اللجوء إلذ مرحلة 

. جديدة يدنح فيها التحكيم إلذ القاضي الإدارم
كلقد حدد القانوف ابعهات القضائية ابؼختصة في للنظر في ىذا النزاع تطبيقا بؼبدأ التقاضي على درجتتُ كابؼتمثلة 

. في ا﵀كمة الإدارية كبؾلس الدكلة كبتُن ابؼنازعات التي بزتص بها كل جهة
كعليػو سنتناكؿ في ىذا الفصػل النػزاع ابعبائػي أماـ ا﵀كمة الإداريػة كجهػة قضػائية درجػة أكلػى، كابؼبحث الثاني 

 .نتناكؿ فيو النزاع ابعبائي أماـ بؾلس الدكلة كجهة قضائية درجة ثانية أك جهة استئناؼ

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

الإجراءات القضائية أمام المحكمة الإدارية : المبحث الأول
، سواء ػػلقػػزاعات ابؼتعػػة بالنظر في النػػػاكم الإدارمػػكم بزتص ابؼحػقا للمعيار العضػتطبي ة بجميع أنواع الضرائب كالرسوـ

بست مباشرة الدعول من قبل ابؼكلف أكمن الإدارة، كأف ىذه الدعاكل كقاعدة عامة لا ينجم عن إقامتها اثر موقف، 
. حيث يتم تطبيقها كفقا لقانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية

إلا أنو بقد أف إجراءات كشركط قبوؿ الدعول ىذه بزتلف باختلاؼ الضريبة موضوع النزاع من جهة كمن جهة 
أخرل بزتلف باختلاؼ القرار ابؼطعوف فيو، فيما إذا كاف القرار صادرا مباشرة من ابؼدير الولائي للضرائب، أك كاف بناء 

على شكول ابؼكلف، أك كاف بناء على رأل بعاف الطعن الإدارية، أك أف القرار ابؼطعوف فيو خاص بإجراءات ابؼتابعة 
. كالتحصيل الضريبي

فهناؾ أحكاـ خاصة في بـتلف القوانتُ ابعبائية يتم تطبيقها في ميداف ابؼنازعات الضريبية، فالقاضي لو دكر كبتَ، 
فهو يشارؾ في بؾريات الدعول كستَىا، ىذا ما يسمح لو من برقيق عبء عدـ ابؼساكاة التي تكتنف دكر ابؼدعي في 

 1.مواجهة الإدارة
ابؼطب الثاني )، ثم التحقيق في الدعاكم(ابؼطلب الأكؿ)كسوؼ نتناكؿ في ىذا ابؼبحث إلذ إجراءات رفع الدعول 

 (.ابؼطلب الثالث)،  كأختَا قرار ا﵀كمة الإدارية (

شروط رفع الدعوى الجبائية  :المطمب الأول
إف رفع الدعول أماـ ا﵀كمة الإدارية يعتبر ابػطوة الأكلذ في ابؼرحلة القضائية فيما يخص ابؼنازعات الضريبية خاصة، 

كقد قيد ابؼشرع ابعزائرم ىده ابؼرحلة بجملة من الإجراءات القانونية كالشركط الضركرية التي توفرىا لعرض قضية ما على 
القاضي الإدارم، كالتي تسمح لو كتلزمو في نفس الوقت أف يبت في موضوع ابػلاؼ طبقا بؼواد قانوف الإجراءات ابؼدنية 

 2.كالإدارية أكلا ككذلك قانوف الإجراءات ابعبائية

                                                 

، كلية ابغقوؽ، جامعة بؿمد خيضر بسكرة (مذكرة مكملة لنيل شهادة ابؼاستً بزصص قانوف إدارم ) لبنة زلغي، حل ابؼنازعات الضريبية في التشريع ابعزائرم  1
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، 2005، ديواف ابؼطبوعػات ابعػامعية، الطبعة الرابعة، ابعػزء الثػاني، ابعزائر، النظرية العامة للمنازعات الإداريػة في النػظام القضائي الجزائري عمار عػوابدم، 2
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 رفع الدعول من قبل ابؼكلف بالضريبة، كفي (رع الأكؿػالف)قوـ بتقسيم ابؼطلب إلذ فرعتُ نتناكؿ في ػكعلى ىذا، سن
.   نستعرض كيفية رفع الدعول من طرؼ الإدارة(الفرع الثاني)

 رفع الدعوى من طرف المكمف بالضريبة: الفرع الأول
يدكن للمكلف أف يطعن في بـتلف القرارات الصادرة عن ابؼدير الولائي للضرائب أماـ ا﵀كمة الإدارية إذا لد 

 1.ترضيو سواء في بؾملها أك في جزء منها، كذلك برفع الدعول ابعبائية بعد استنفاذ بصيع إجراءات الطعن الإدارم
إلذ مدير الضرائب بالولاية قبل اللجوء  (تظلم)فقد ألزـ قانوف الإجراءات ابعبائية ابؼكلف بالضريبة بتقديم شكاية 

. إلذ القضاء
. فعدـ رفع الطعن ابؼسبق يؤدم إلذ عدـ قبوؿ الدعول ابؼرفوعة أماـ القضاء

فابؼكلف لو حق الاعتًاض على بـتلف إجراءات التحصيل كابؼتابعة بدا في ذلك سند التحصيل، التحصيل 
القصرم، إلغاء ابغجز أك الاعتًاض عليو، الاعتًاض على الغلق ابؼؤقػت للمحػل التجارم، كلقبوؿ دعول ابؼكلف لا بد 

 :من توافر شركط بؿددة لذلك، كنتناكبؽا فيما يأتي

شرط التظمم الإداري المسبق : أولا
بقد أساس ىذه القاعدة بالنسبة للإجراءات ابػاصة بابؼنازعة الضريبية التي تثار من طرؼ ابؼكلف في ابؼواد 

.  من قانوف الاجراءت ابعبائية ابؼتعلقة بدنازعات التحصيل كإجراءات ابؼتابعة70،71.72.73
بعد الإطلاع على ىذه ابؼواد، يتبتُ لنا أف التظلم الإدارم ابؼسبق شرط أساسي لقبوؿ الدعول الضريبية أماـ 

حيث بالرجوع إلذ القانوف رقم  : " 25/12/2003القضاء، ىذا ما قضى بو بؾلس الدكلة في قراره الصادر بتاريخ 
 التي 2 منو168 ابؼتضمن تعديل قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية بالأخص ابؼادة 18/08/1990 ابؼؤرخ في 23-90

. تنص صراحة أف ابؼنازعات ابػاصة كمن بينها ابؼنازعات الضريبية بركمها إجراءات خاصة
. كحيث أف الشكول في مادة الضرائب من الإجراءات ابعوىرية كىي من النظاـ العاـ

كحيث أف رفع الدعول من ابؼدعي ابؼستأنف جاءت خرقان بؽذه الإجراء بفا يتعتُ معو القضاء بعدـ قبوؿ الدعول 
 3.شكلا

                                                 

. 67 ، ص 2005ابعزائر، – ، بدكف طبعة، دار ابؽدل، عتُ امليلة المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري أمزياف عزيز، 1
.  من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية804 من قانوف الإجراءات ابؼدنية، نقلت إلذ ابؼادة 168 ابؼادة 2
.  ، الغرفة الثانية 25/12/2003 الصادر بتاريخ 006509قرار بؾلس الدكلة رقم   3



يتضح من خػلاؿ ىذه النصوػص أف ابؼشرع أكجب على ابؼدعي قبل التوجػو إلر ا﵀كمة الإداريػػة، التوجو أكلا إلذ 
كذلك بغرض صدكر _ حسب ابغالة_ س ابؼركز ابعوارم للضرائب مس مركز الضرائب أك رئمابؼدير الولائي للضرائب، رئ

. قرار إدارم صريح أك ضمتٍ حتى يتمكن بعد ذلك الطعن أماـ القضاء الإدارم
 :كتنطوم ىذه القاعدة على ثلاث نتائج

م ابؼتقاضي، عن طريق منعو من تقديم دعول قضائية لا فائدة منها، إذا كانت الإدارة مستعدة ـأنها تح -1
 .لتلبية طلبو
 .أنها برمي الإدارة، ذلك بدنحها مهلة بؼراجعة نفسها -2

 
أنها تسهل مهمة القاضي، طابؼا أف ابؼناقشة القضائية سوؼ تنصب حصرا على مضموف القرار ابؼطعوف فيو  -3

  1.باعتباره كفة النزاع الواجب حسمو

 
مواعيد رفع الدعوى : ثانيا

كابؼنازعات الإدارية بشكل عاـ ترتبط ابؼنازعة الضريبية بدواعيد بؿددة كمضبوطة كاجبة الاحتًاـ كإلا لا تقبل 
 2.الدعول شكلا

 من قانوف الإجراءات ابعبائية، حيث أكجبت رفع الدعول أماـ ا﵀كمة 82كشرط ابؼيعاد نصت عليو ابؼادة 
الإدارية في أجل أربعة أشهر إبتداءا من يوـ استلاـ الإشعار الذم يبلغ من خلالو مدير الضرائب بالولاية ابؼكلف بالقرار 

، الفقرة 76ابؼتخذ بشأف شكواه، سواء أكاف ىذا التبليغ قد تم قبل أك بعد انتهاء الآجاؿ ابؼنصوص عليها في ابؼادة 
.  من قانوف الإجراءات ابعبائية77الثانية كالثالثة كابؼادة 

كما يدكن الطعن أماـ ابعهة القضائية ابؼختصة خلاؿ نفس الأجل ابؼذكور أعلاه، في القرارات ابؼبلغة من طرؼ 
 81 ك81، 80الإدارة، بعد اخذ رأم بعاف الطعن على مستول الدائرة كالولاية كاللجنة ابؼركزية ابؼنصوص عليها في ابؼواد 

. مكرر من ىذا القانوف
الآجاؿ ابؼنصوص عليها بالنسبة في كإذا لد يتحصل ابؼشتكي على الإشعار بقرار مدير الضرائب بالولاية يدكن لو 

 من قانوف الإجراءات ابعبائية كإف مفاد ىذه النصوص أف يبت ابؼدير الولائي للضرائب 77 ك2 فقرة  76للمادتتُ 
                                                 

.  75 ص 2003تربصة فائز ابقق ك بيوض خالد، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية، الطبعة ابػامسة، ابعزائر،  . المنازعات الإدارية بؿيو أبضد، 1
، كلية ابغقوؽ، جامعة قسنطينة، السنة ابعامعية (رسالة ماجستتَ في القانوف الأعماؿ ) قصاص سليم، ابؼنازعات ابعبائية للضريبة ابؼباشرة في القانوف ابعزائرم 2

 .   102، ص 2007/2008



 (6)كرئيس مركز الضرائب ككذا رئيس ابؼركز ابعوارم للضرائب في الشكاكم ابؼتعلقة باختصاص كل منهم في أجل ستة 
أشهر بالنسبة للقضايا بؿل النزاع التي تتطلب الرأم  (8)أشهر اعتبارا من تاريخ تقديدها كما يددد ىذا الأجل إلذ بشانية 

. ابؼطابق للإدارة ابؼركزية
.  مليوف دج20 بأف تبت الإدارة ابؼركزية في الشكاكم التي يتجاكز مبلغها الإجػمالر 77كما أشارت ابؼادة 

. أشهر (8)كيتم تبليغ القرار إلذ ابؼكلف عن طريق ابؼدير الولائي للضرائب خلاؿ أجل بشانية 
 1.ابؼوالية للأجل ابؼذكور أعلاه (4) كىنا يدكن للمشتكي أف يرفع النزاع إلذ ا﵀كمة الإدارية خلاؿ الأشهر الأربعة 

الشروط المتعمقة بشكل العريضة ومحتواىا  : ثالثا
 :الشكل -1

 من قانوف الإجراءات ابعبائية ابعزائرم شركط متعلقة بالشكل يجب توافرىا في دعول 83لقد أكرد ابؼشرع في ابؼادة 
:  ابؼكلف كابؼتمثلة في

 : تحرير العريضة على ورؽ مدموغ - أ
 2008فيما يخص الورؽ ابؼدموغ، فابؼلاحظ أف الاجتهاد القضائي لمجلس الدكلة قبل صدكر قانوف ابؼالية لسنة 

، بخصوص شرط بررير العريضة على كرؽ مدموغ، فكاف شرطان كحوبيا كاعتبر من النظاـ العاـ، ركاف متذبذب كغتَ مستق
من قانوف الإجراءات ابعبائية، كفي قضية أخػرل يقضي عكػس ذلك، إلا أف تم إلغػاء ىػذا " 83"كىذا كفقان لأحكاـ ابؼادة 

 2008.2من قانوف ابؼالية لسنة " 28"الشرط بدقتضى ابؼادة 
 :أن تكون موقعة من طرؼ صاحبها - ب

:  يجب أف تكوف عريضة الدعول ابؼقدمة أماـ ا﵀كمة الإدارية موقعة من قبلو
كىذا يدؿ على أف ابؼكلف بالضريبة تقدـ إلذ ا﵀كمة الإدارية، بدحض إرادتو، كعليو فاف عدـ توقيع العريضة 

. يؤدم إلذ عدـ قبوبؽا شكلا
 أف تتضمن الشكول توقيع 73كقد نص قانوف الإجراءات ابعبائية صراحة على إلزامية التوقيع، فأكجب في ابؼادة 

. صاحبها برت طائلة عدـ القبوؿ

                                                 

 . 108 ص 2008، دار العلوـ للنشر كالتوزيع، ابؼسيلة إجراءات  المنازعات الضريبية في الجزائر فريجة حستُ، 1
، جامعة بؿمد (أطركحة مقدمة شهادة دكتوراه علوـ في ابغقوؽ، بزصص قانوف الأعماؿ ابغقوؽ  ) كفاء شيعاكم، الأحكاـ الإجرائية ابػاصة بالدعول ابعبائية، 2

  97، ص 2011 -2010خيضر بسكرة، السنة ابعامعية، 



سالفة  – 73، الفقرة الرابعة عدـ التوقيع من العيوب الشكلية ابؼنصوص عليها في ابؼادة 83كما استثتٌ في ابؼادة 
، كالتي يدكن أف تغطى في العريضة ابؼوجهة إلذ ا﵀كمة الإدارية، كذلك عندما تكوف قد تسببت في رفض -الذكر 

. الشكول من قبل ابؼدير الولائي للضرائب
 الفقرة الأكلذ على إلزامية توقيع العريضة من قبل صاحبها عند تقديم ىذه العريضة من قبل 83كما أشارت ابؼادة 

 من قانوف الإجراءات ابعبائية، كالتي تقضي بأنو يجب على كل شخص 75الوكيل، كتطبق في ىذه ابغالة أحكاـ ابؼادة 
يقدـ أك يساند شكول بغساب الغتَ، أف يستظهر ككالة قانونية، غتَ أنو، لا يشتًط تقديم الوكالة على ا﵀امتُ ابؼسجلتُ 

. قانونا في نقابة ا﵀امتُ كلا على إجػراء ابؼؤسسػة ابؼعنية
 : محتوى العريضة  -2

 الفقرة 83يجب أف تتضمن العريضة ابؼقدمة للمحكمة الإدارية برت طائػلة البطػلاف بيانات نصػت عليهػا ابؼػادة 
: الثانية من قانوف الإجراءات ابعبائية حيث جاء فيها ما يلي

يجب أف تتضمن كل عريضة دعول عرضا صريحا للوسائل، كإذا جاءت على إثر قرار صادر عن مدير الضرائب "
 1".بالولاية، فيجب أف ترفق بالإشعار ابؼتضمن تبليغ القرار ابؼعتًض عليو

من خػلاؿ نػص ابؼادة يػتبتُ لنا أف ابؼشرع قد أكجب أف برتوم عريضة الدعول عرض صريػح للوسائل، كأف ترفق 
.  بإشعار تبليغ قرار مدير الضرائب بالولاية ابؼعتًض عليو

 :يجب أن تتضمن العريضة البيانات العامة - أ

 من 83 ك75 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، كأحكاـ ابؼادتتُ 816 ك15 ك13طبقا لأحكاـ ابؼواد 
قانوف الإجراءات ابعبائية، فإف الدعول ابعبائية لا تقبل شكلا إلا إذا تم رفعها من قبل ذم صفة ك مصلحة؛ 

لة في ابعهة ػػػػمثػاكل ابؼتػع الدعػػػػرىا في بصيػػكاؼػػة الواجب تػػػػات العاـػػائية البيافػػكل ابعبػػضة الدعػب أف تتضمن عرمػكيج
القضائية التي ترفع أمامها الدعول كاسم كلقب ابؼكلف بالضريبة أك ككيلو القانوني كموطنو، الإدارة ابعبائية، مقرىا  

.  موضوع الدعول
 :يجب أن تتضمن العريضة عرضا صريحا للوقائع - ب

إف العريضة في منازعات الضرائب مثلها مثل التظلم ابؼرسل إلذ ابؼدير الولائي للضرائب، حيث يجب أف تتضمن 
عرضا صريحا لطلبات ابؼدعى ككسائلو لتثبيت صحة إدعائو كتكوف ىذه الوسائل مؤسسة على حجج قانونية، فلا يكفي 

                                                 

.  73 أمزياف عزيز، ابؼرجع السابق، ص  1



الإشارة إلذ عريضة أخرل، أك اقتصار ابؼكلف على إبداء رغبتو في إحالة النزاع أماـ ا﵀كمة الإدارية أك لأنو لا يقبل قرار 
. 1مدير الضرائب 

 . كعلى ابؼكلف بالضريبة أف يحدد طبيعة ىذه الوسائل التي يذكرىا، كالتي تؤسس عليها الدعول
 :يجب أن ترفق العريضة بإشعار تبليغ قرار مدير الضرائب بالولاية المعترض عليه  - ج

أكجب ابؼشرع ابعبائي على ابؼكلف بالضريبة أف يرفق عريضة الدعول بالإشعار تبليغ القرار ابؼعتًض عليو حسب 
 الفقرة الثانية من قانوف الإجراءات ابعبائية، كفي ىذا المجاؿ أصدرت ا﵀كمة العليا قرارا بتاريخ 83أحكاـ ابؼادة 

 2:   جاء فيو ما يلي 07/04/1990
من ابؼقرر قانونا أف كل طلب يجب أف يحتوم صراحة على عرض للوسائل، كعندما يكوف تابعا لقرار مدير "

الضرائب بالولاية، يجب أف يكوف مرفقا بإشعار التبليغ ابػاص بالقرار ابؼتنازع فيو، كمن ثم فاف القضاء بدا يخالف ىذا 
. ابؼبدأ يعد خطا في تطبيق القانوف

أف قضاة المجلس بقبوبؽم العريضة الافتتاحية للطاعن ضده رغم أف – في قضية ابغاؿ – كبؼا كاف من الثابت 
. الطلب لد يكن مرفقا بإشعار التبليغ ابػاص بقرار ابؼدير، خرقوا القانوف

. كمتى كاف كذلك استوجب إلغاء القرار ابؼطعوف فيو

  رفع الدعوى من طرف الإدارة: الفرع الثاني
إفَ الاحتكاـ إلذ السلطات القضائية ليس حكرا على ابؼكلف بالضريبة فحسب، بل يجوز حتى على الإدارة كذلك 

: أف تعرض الأمر للهيئة صاحبة الاختصاص، للنظر في منازعة الضرائب، لكن بشرط أف برتـً الإجراءات التالية 

ميعاد رفع الدعوى  :  أولا
خلاؿ الأربعة أشهر ابؼمنوحة للمدير الولائي للضرائب للرد على الشكاكل ابؼقدمة من قبل ابؼكلفتُ بالضريبة، يجوز 

:  لو أف يعرض ابػلاؼ ابؼطركح أمامو على ا﵀كمة الإدارية للنظر فيو، كلكن يجب مراعاة ما يلي
 إطلاع ابؼشتكي بأف احتجاجو قد تم برويلو إلذ العدالة، كإعلامو بأنو غتَ ملزـ بتقديم شكاية -1

. من جديد، أف شرط كتابة الطلب على كرؽ مدموغ غتَ كارد في ىذه ابغالة
إعلامو كذلك بالأجل ابؼمنوح لو للإطلاع على ابؼلف ابؼودع لدل ا﵀كمة الإدارية، كىذا قصد تقديم  -2

 : بػملاحظات مكتوبة إف رأل ذالك مناسبا، أك يعلن عن رغبتو إف كانت لو رغبة في اللجوء إلذ ابػبرة كىذه ابؼدة بؿددة
.  يوما20

                                                 

. 93نفس ابؼرجع السابق ،ص   قصاص سليم، 1
 . 233، ص 1991، سنة 04، عن ا﵀كمة العليا، الغرفة الإدارية، المجلة القضائية، العدد 07/04/1990،الصادر بتاريخ 64255 القرار رقم 2



 82ف ابؼيعاد ا﵀دد أعلاه لد يرد النص عليو في القوانتُ الضريبية كلكن نستشفو من خلاؿ برليل نص ابؼادة إ
أشهر للمكلف بالضريبة للطعن  (4)الفقرة الأكلذ من قانوف الإجراءات ابعبائية، كالتي منح ابؼشرع من خلابؽا أجل أربعة 

 1.في القرارات التي تصدر من ابؼدير الولائي بخصوص الشكاكم ابؼقػدمػة لو
 الفقرة الثانية من نفس القانوف التي حددت مدة دراسة شكاكم ابؼكلفتُ من قبل 76كأيضا، من خلاؿ ابؼادة 

 2.أشهر، كالأجل ا﵀دد يعود إلذ تفادم الازدكاج في اللجوء إلذ العدالة (4)مدير الضرائب، بأربعة 

 شكل العريضة  : ثانيا 
 ابؼعدلة في فقرتها الثانية 79لد ينص قانوف الإجراءات ابعبائية صراحة عن شكل العريضة، فنلاحظ أف نص ابؼادة 

. 2008 من قانوف ابؼالية لسنة 29 ملغاة بدوجب ابؼادة 84ملغاة، كما أف نص ابؼادة 
بالإطلاع على بـتلف النصوص الضريبية، بقد أف ابؼشرع لد يحدد شكل معتُ بالنسبة للعرائض ابؼقدمة من طرؼ 

.  الإدارة أماـ ا﵀كمة الإدارية
 موقعها من ابؼشكلة ابؼطركحة عليها أثناء عرض كبدقة من الأحسن أف تبتُ الإدارة قكيلاحظ من خلاؿ ىذا، أف

 . النزاع على العدالة

التحقيق في الدعاوى : المطمب الثاني
ة ػػراءات ابؼتبعػػىا لا بزرج عن الإجػػائية فيػػدكر أحكاـ قضػة صػػكم الضريبية، إلذ غامػػؽ في الدعاػػأف إجراءات التحقي

في سائر ابؼنازعات الإدارية، باستثناء بعض الإجراءات ابػاصة ابؼنصوص عليها في قانوف الإجراءات ابعبائية، كىذه 
. الإجراءات تعد إجراءات فاحصة أك برقيقيو يتمتع من خلابؽا القاضي بدكر توجيهي للدعول

كسوؼ نتطرؽ في ىذا ابؼطلب لإجراءات التحقيق في الدعول ابعبائية كذلك في فرعتُ، إجراءات التحقيق ابؼتمثلة 
.  (الفرع الثاني)، ثم إلذ ابػبرة (الفرع الأكؿ  )في التحقيق الإضافي كمراجعة التحقيق

 
 
 
 

إجراءات التحقيق : الفرع الأول
                                                 

  22 ،ص2007،الطبعة الثانية، دار ابػلدكنية،المنازعات الضريبية، شرح لقانون الإجراءات الجبائية  طاىرم حستُ،  1
. 75 أمزياف عزيز، نفس ابؼرجع السابق، ص  2



 بقد أف إجراءات التحقيق العادية التي اعتمدت على 1 ابؼلغاة،84سبق القوؿ بأف ابؼشرع ابعبائي في نص ابؼادة 
 -.ىذا ما نلاحظو من خلاؿ الدراسة – أحكاـ ىذه ابؼادة أصبحت غتَ بؾدية 

بالأمر بإجراء عملية التحقيق التحقيق كلقد أقر ابؼشرع ابعبائي إجراءات التحقيق، حيث يقوـ القاضي بإجراء 
ية لذلك أك إذا أمر ابؼكلف بدفع الضريبة بذالك قبل ابزاذ القرار في الدعول ابؼرفوعة، كىذا ما ػة إذا رأل أىمػػابػاص

.  من قانوف الإجراءات ابعبائية85جاءت بو ابؼادة 

التحقيق الإضافي : أولا
 من قانوف الإجراءات ابعبائية أف إجراءات التحقيق ابػاصة الوحيدة التي 1-85لقد نص ابؼشرع ابعزائرم في ابؼادة 

. يجوز الأمر بها في بؾاؿ الضرائب ابؼباشرة كالرسم على رقم الأعماؿ، ىي التحقيق الإضافي كمراجعة التحقيق كابػبرة
كيكوف التحقيق الإضافي إلزاميا كلما قدـ ابؼكلف بالضريبة كسائل جديدة قبل ابغكم، كفي حالة ما إذا بست عملية 
إجراء التحقيق الإضافي، أف يتذرع مدير الضرائب بالولاية بوقائع أك أسباب لد يسبق للمكلف بالضريبة أف علم بها، يجب 

 2. أف يخضع ابؼلف لإيداع جديد

   :مراجعة التحقيق أو التحقيق المضاد: ثانيا
في ىذه ابغالة إذا ما رأت ا﵀كمة الإدارية ضركرة الأمر بدراجعة التحقيق فإف العملية تتم على يد أحد أعواف 

مصلحة الضرائب، غتَ تلك التي قاموا بها في التحقيق الأكؿ، كذلك في حضور ابؼشتكي أك ككيلو، أك في حالة ما إذا 
كانت الدعول تتعلق بضريبة بؿلية، يدكن لرئيس المجلس البلدم حضور ىذه العملية، ككذلك يدكن استدعاء عضوين من 

. بعنة الطعن الإدارية ابؼنشئة على مستول الدائرة
بررير بؿضر يضمنو ملاحظة ببعد الانتهاء من عملية مراجعة التحقيق يقوـ العوف ابؼكلف بدراجعة التحقيق 
. ابؼشتكي، ككذا عند الاقتضاء ملاحظات رئيس المجلس الشعبي البلدم كرأيو ابػاص

كيقوـ مدير الضرائب الولائي بإرساؿ ملف النزاع إلذ ا﵀كمة الإدارية مرفقا باقتًاحاتو كملاحظاتو التي يدكنو أف 
 يستخلصها بشأف النزاع

الخبرة : الفرع الثاني
 من قانوف 858، حيث نظمو ابؼشرع في ابؼادة 1بالنسبة للخبرة كإجراء قد تم تنظيمو في القواعد العامة كابػاصة

من نفس القانوف، كما تطرؽ إليها قانوف " 145" إلذ" 125"الإجراءات ابؼدنية كالإدارية كالتي بريلنا إلذ ابؼواد من 

                                                 

. 2008 من قانوف ابؼالية لسنة 29 ملغاة بدوجب ابؼادة 84 ابؼادة 1
السنة ابعامعية - 1-، كلية ابغقوؽ، جامعة ابعزائر (رسالة ماجستتَ في ابغقوؽ ) مسعودم عبد الرؤكؼ، ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائرم، 2

 . 252، ص2010/2011



 ابؼتعلق بدهنة ابػبتَ ا﵀اسب كبؿافظ 91/08منو، بالإضافة للقانوف رقم " 86،"85"الإجراءات ابعبائية في ابؼادتتُ 
. ابغسابات كا﵀اسب ابؼعتمد

كابػبرة كوسيلة من كسائل التحقيق ىي استشارة فنية يطلبها القاضي من تلقاء نفسو أك بناء على طلب أحد 
أطراؼ الدعول بؼساعدتو على الفصل فيها، كقد استقر القضاء الإدارم على الأخذ بتلك الوسيلة في بؾاؿ إثبات 

 2.الدعول الإدارية لعدـ تعارضها مع طبيعة تلك الدعول، إضافة لانتقاء تنافرىا مع ركابط القانوف العاـ
كبسثل ابػبرة أحد الإجراءات الرئيسية للتحقيق الذم تأمر بو ا﵀كمة الإدارية حيث يختار أشخاص من ذكم 

 3.الاختصاص كبسنح بؽم مهمة تقنية كيبدكف ملاحظاتهم كيقوموف بإعطاء تقديراتهم بؼسائل ابؼنازعات
 من قانوف 125كتهدؼ ابػبرة إلذ توضيح كاقعة مادية تقنية أك علمية بؿضة للقاضي، حسب أحكاـ ابؼادة 

. الإجراءات ابؼدنية كالإدارية
. كسنتطرؽ فيما يلي إلذ تعيتُ ابػبتَ كرده أكلا، كإجراءات ابػبرة ثانيا

: تعيين الخبير ورده: أولا
 .ف اللجوء إلذ ابػبرة في ىذا المجاؿ تقرره ا﵀كمة الإدارية من تلقاء نفسها أك بناء على طلب الأطراؼ ابؼتنازعةإ
 

 : تعيين الخبير -1

عندما تأمر ا﵀كمة الإدارية بابػبرة فإنها تقوـ بتعيتُ ابػبتَ حيث تستند لو مهمة، إلا انو يدكن أف تسند ا﵀كمة 
ثلاثة خبراء إف طلب أحد الطرفتُ ذلك كفي ىذه ابغالة، يعتُ كل طرؼ خبتَه أم خبتَ  (03)الإدارية ىذه ابؼهمة إلذ 

 فقرة الثانية من قانوف 86ق ابؼكلف بالضريبة، كخبتَ تعينو الإدارة، كتعتُ ا﵀كمة الإدارية الثالث كىذا كفقا للمادة فيعي
 4.الإجراءات ابعبائية

كمهمة ابػبتَ لا يدكن إسنادىا إلذ ابؼوظفتُ الذين شاركوا في إعداد الضريبة ابؼتنازع فيها كلا الأشخاص الذين أبدكا 
 الفقرة الثالثة من 86حسب أحكاـ ابؼادة –رأيا في القضية، أك الذين تم توكيلهم من قبل أحد الطرفتُ أثناء التحقيق 

. قانوف الإجراءات ابعبائية

                                                                                                                                                                  

 ابؼتعلق بالإجراءات ابؼدنية كالإدارية أما القواعد ابػاصة تتمثل في قانوف الإجراءات ابعبائية كبـتلف قوانتُ 09-08 ابؼقصود بالقواعد العامة القانوف رقم 1
. الضرائب

. 26، ص 2002، دار ىومػو، ابعزائر، الخبرة القضائية بؿمود توفيق اسكندر، 2
. 93 فريجة حستُ، ابؼرجع السابق، ص، 3
 (3)تتم ابػبرة على يد خبتَ كاحد تعينو ا﵀كمة الإدارية، غتَ أنها تستند إلذ ثلاثة "  من قانوف الإجراءات ابعبائية على النحو التالر 86/2 يجرم نص ابؼادة 4

   ".   خبراء إف طلب أحد الطرفتُ ذلك، كفي ابغاؿ، يعتُ كل طرؼ خبتَه، ك تعتُ ا﵀كمة الإدارية ابػبتَ الثالث



 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية تعيتُ ابػبراء، بحيث أشارت ابؼادة 131 إلذ 126كما تضمنت ابؼواد من 
 منو إلذ أنو في حالة تعدد ابػبراء ابؼعينتُ، يقوموف بأعماؿ ابػبرة معا، كيعدكف تقريرا كاحدا، إذا اختلفت أرائهم 127

 .يتعتُ على كل كاحد منهم تسبيب رأيو
 

 :رد الخبير -2

رؼ ػرد ابػبتَ سواء كاف معتُ من طرؼ ا﵀كمة الإدارية أك من ط (كالإدارةأابؼكلف بالضريبة )يحق لكل طرؼ 
أياـ كاملة، اعتبارا من  (08)ابػصم، كيوجو طلب الرد إلذ ا﵀كمة الإدارية، بحيث يجب أف يكوف معللا في أجل بشانية 

داية إجراء ابػبرة، كيبت في ىذا الطلب بتا ػر، كعلى الأكثر عند بػيغ اسم ابػبيلػني تبػرؼ ابؼعػق الطػكـ الذم يستلم فيػالر
 الفقرة الرابعة من قانوف الإجراءات ابعبائية، 86عاجلا بعد رفع الدعول على الطرؼ ابػصم، كذلك طبقا للمادة 

  1.  من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية133 ك132كاستنادا للمادتتُ 
 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية نستشف أف رد ابػبتَ لا يقبل إلا في ابغالات 133فبالعودة إلذ نص ابؼادة 

:  التالية 

 القرابة ابؼباشرة؛  -

 القرابة الغتَ مباشرة لغاية الدرجة الرابعة؛  -

. كجود مصلحة شخصية أك سبب جدم -

:  إجراءات الخبرة : ثانيا
كيقوـ بأعماؿ ابػبرة، خبتَ تعينو ا﵀كمة الإدارية بحيث يحدد يوـ كساعة بدء العمليات كيعلم ابؼصلحة ابعبائية 

أياـ على الأقل من بدء العمليات طبقا  (10)ابؼعنية، ككذلك ا﵀تج، كإذا اقتضى الأمر ابػبراء الآخرين كذلك قبل عشرة 
.  من قانوف الإجراءات ابعبائية86/6لأحكاـ ابؼادة 

كيقوـ عوف الإدارة بتحرير بؿضر ابػبرة مع إضافة رأيو فيو، كيقوـ ابػبراء بتحرير إما تقرير مشتًؾ كإما تقارير 
. منفردة

دل كتابة الضبط للمحكمة الإدارية، حيث يدكن للأطراؼ التي تم إبلاغها، أف ػقارير ابػبراء ؿػضر كتػكيودع ابؼح
. يوما كاملة (20)تطلع عليها في أجل عشرين 

                                                 

   .192.  مسعودم عبد الرؤكؼ، ابؼرجع السابق، ص1



كفي الأختَ بعد انتهاء عملية ابػبرة يقدـ ابػبراء كشفا عن أمر تفرغهم كمصاريفهم كأتعابهم، كتتم تصفية ذلك 
 من قانوف 9 القفرة 86ابؼادة )بقرار من رئيس ا﵀كمة الإدارية، طبقا للتعريفة ا﵀ددة بقرار من الوزير ابؼكلف بابؼالية 

 1.(الإجراءات ابعبائية
إف اللجوء للخبرة لا يعتٍ أنها ملزمة للقاضي الإدارم، بل تتميز ابػبرة دائما بالطابع النسبي من خلاؿ مبدأ حرية 
القرار الذم يعود للقاضي الإدارم كحده، فهو غتَ ملزـ بنتائج ابػبرة، حتى على ابؼستول ا﵀اسبي، كىو ما يؤكده قرار 

حيث أف إدارة الضرائب طعنت في مصداقية ابػبرة كصحتها كنزاىتها  :" 15/10/2002بؾلس الدكلة الصادر بتاريخ 
لكونها لد تشارؾ فيها مع ابػبتَ كأف ابػبتَ لد يعتمد على ابؼلف ابعبائي كلد يشارؾ معو في ابػبرة ابؼفتش ابؼصفي 

. للضرائب
حيث أنو فعلا بالرجوع إلذ القيمة التي حددتها إدارة الضرائب كضريبة يجب تسديدىا كالقيمة التي حددىا ابػبتَ 

  2". فإف الفرؽ شاسع ككبتَ يفوؽ بنسبة كبتَة بفا يجعل بؿل ابػبرة بؿل شك في صحتها

قرار المحكمة الإدارية : المطمب الثالث
 من قانوف الإجراءات ابعبائية فإف القضايا ابؼعركضة أماـ ابعهة القضائية الإدارية يحكم فيها 89طبقا ﵀تول ابؼادة 

 كابؼتضمن قانوف الإجراءات ابؼدنية ابعزائرم ابؼعدؿ 1966،3 يونيو 08، ابؼؤرخ في 154-66طبقا لأحكاـ الأمر 
كابؼتمم، فإنو يتعتُ على رئيس ا﵀كمة الإدارية ابزاذ بصيع الإجراءات اللازمة للفصل في القضية ابؼتنازع فيها، التي تعرض 

عليو، بحيث أنو بعد استنفاذ بصيع ابؼواعيد ابؼمنوحة لتبادؿ ابؼذكرات بتُ الطرفتُ كبعد أف تصبح القضية مهيأة للفصل 
 .فيها أم أنها لا برتاج إلذ برقيق إضافي كيكوف الأطراؼ فيها قد قدموا طلباتهم في ابؼوضوع

، كبعد رقريره ابؼكتوب، كيحيل ابؼلف للنيابة العامة للاطلاع عليو كتقديم تقريرىا في أجل شوػرر بإيداع تػكـ ابؼقػؽػكم
 صػدكرالقػػرار، فيأمر بعدىا الكاتب بأف يخطر اذلك يقوـ العضو ابؼقرر بالاتفاؽ مع الرئيس لتحديد ابعلسة ليتم خلالو

 4.أياـ على الأقل من تاريخ الانعقاد (08)النيابة العامة كالأطراؼ ابؼتنازعة بتاريخ ابعلسة قبل بشانية 
 .(الفرع الثاني)، كآثاره (الفرع الأكؿ)كعليو سوؼ نتناكؿ في ىذا ابؼطلب، صدكر القرار كبؿتواه 

 

صدور القرار ومحتواه : الفرع الأول
                                                 

  .79. ، ص2008، دار ىومة، الطبعة الثالثة، الوجيز في شرح قانون الإجراءات الجبائية العيد صابغي، 1
.  102، ص 2003،  بؾلة بؾلس الدكلة، العدد ابػاص بابؼنازعات الضريبية، سنة 15/10/2002، الصادر بتاريخ 005722 قرار رقم 2
 21 ، يتضمن قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، ابعريدة الربظية، العدد 2008 فيفرم 25 ابؼؤرخ في 09-08 تم إلغاء ىذا القانوف بدوجب القانوف رقم 3

.  2008-04-23مؤرخة في 
.  84 أمزياف عزيز، ابؼرجع السابق، ص، 4



صدور القرار : أولا
يصدر القرار في جلسة علنية، إلا إذا رأل المجلس أف في العلنية خطرا على النظاـ العاـ، فعند انعقاد ابعلسة في 

ميعادىا ا﵀دد، يتم السماع إلذ قراءة تقرير ابؼستشار ابؼقرر ابؼكتوب كملاحظات الأطراؼ الشفهية ابؼقدمة سندا 
بؼذكراتهم، كأختَا طلبات النيابة العامة، ثم براؿ الدعول حينئذ للمداكلة قصد دراسة القضية، كإعداد القرار ابؼناسب الذم 

. يجب أف يتضمن بيانات إلزامية كأف يبلغ  بعدىا للأطراؼ

محتوى أو شكل القرار  : ثانيا
:  يجب أف يتضمن القرار البيانات التالية

 ابعهة القضائية التي أصدرتو؛ -1

 أبظاء كألقاب كصفات القضاة الذين تداكلوا في القضية؛ -2

  الإشارة إلذ تلاكة التقرير؛  -3

 تاريخ النطق بالقرار؛  -4

 1.الخ....اسم ك لقب بفثل النيابة العامة عند الاقتضاء،  -5

كما يجب أف يتضمن غلق التحقيق أك فتحو مرة ثانية إذا تم ذلك، مع ذكر اسم القاضي ا﵀كمة الإدارية كمقرىا، 
بياف حضور أك تغيب ابػصوـ مع بياف أعضاء ا﵀كمة الإدارية الذين اشتًكوا في القرار كبياف قيمة التخفيض إذا كجدت 

 2. أك الرفض الكلي للدعول
 

القرار وآثاره  تبميغ: الفرع الثاني
يبلغ القرار أك ابغكم القضائي إلذ بصيع أطراؼ الدعول، كتنتج عنو آثار قانونية سواء بالنسبة للمكلف أك الإدارة 

.  الضريبية

تبميغ القرار : أولا

                                                 

  -.السالف الذكر – 08/09 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية  رقم 553 أنظر  ابؼادة 1
، بزصص قانوف إدارم، جامعة بؿمد خيضر، بسكرة، السنة ابعامعية (مذكرة مكملة لنيل شهادة ابؼاستً في ابغقوؽ  ) لغويتٍ أسامة، تسوية ابؼنازعات ابعبائية، 2
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إف التبليغ يكوف عادة كفق ما ىو معموؿ بو عن طريق ا﵀ضر القضائي، كىو الإجراء الذم كرسو ابؼشرع في قانوف 
يتم التبليغ الربظي للأحكاـ كالأكامر في موطنهم، " منو التي تنص  " 894"الإجراءات ابؼدنية كالإدارية من خلاؿ ابؼادة 

من نفس القانوف فإنها أجازت بصفة استثنائية لرئيس ا﵀كمة أف يأمر  " 895"، أما ابؼادة "عن طريق بؿضر قضائي 
. بتبليغ ابغكم أك الأمر إلذ ابػصوـ عن طريق أمانة الضبط

كمن ثم فإف قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية قد جاء مغايرا بؼا ذىبت إليو ا﵀كمة العليا في قرارىا الصادر 
كالتي كاف  (ركبػرت . ب) مديػر الضرائب كالسيػػد ئبككػل من نا (ناصر خليفػة  )بخصوص القضية ابؼطركحة بتُ ابؼكلف 

موضوعها يتعلق بابؼطالبة بأشياء بؿجوزة للبيع من طرؼ مصلحة الضرائب، للحصوؿ على أداء الضرائب، فوضحت 
ا﵀كمة العليا ىنا كيفية تبليغ الأحكاـ في ابؼواد الإدارية كفي القضايا ابؼستعجلة الإدارية كفي القضايا ابؼستعجلة تبلغ من 

 1.طرؼ كتابة الضبط لكل من أطراؼ الدعول
كإذا كاف موطن ابؼكلف بالضريبة خارج ابعزائر، يوجو التبليغ إلذ ابؼوطن ابؼختار في ابعزائر، كفي حالة انعداـ موطن 

 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، أما إذا كاف ابؼكلف 415 ك414بابعزائر، فإنو يبلغ ابغكم كفقا لأحكاـ ابؼادتتُ 
. بالضريبة شخص معنوم فيجب اف يكوف تبليغ القرار في مقر الشركة أك ابؼؤسسة

 
آثار القرار  : ثانيا

إف ابغكم ابؼتخذ من ا﵀كمة الإدارية في المجاؿ الضريبي ملزـ للإدارة الضريبية عندما يكوف قد عدؿ ما ابزذتو في 
قرارىا ابؼرفوع أماـ ا﵀كمة الإدارية كلا يدكنها أف تتنصل من نتائجو، أما إذا أكد ىذا القرار أف الإدارة لد ترتكب أم 

خطأ كأف الإجراءات التي ابزذتها قانونية فإف التحصيلات التي قامت بها في مواجهة ابؼكلف بالضريبة تعد صحيحة كبؽا 
. أف تستمر فيها إلا في حالة الطعن في القرار بالطرؽ القانونية من طرؼ ابؼكلف بالضريبة مع طلب كقف تنفيذ القرار

: كيدكن حصر الآثار ابؼتًتبة عن صدكر حكم ا﵀كمة الإدارية في الدعول الضريبية في النقاط التالية
 خروج النزاع من ولاية الجهة القضائية الإدارية -1

ينتج عن صدكر ابغكم استنفاذ سلطة كرقابة القاضي الإدارم على النزاع ابعبائي ابؼطركح، بحيث لا يدلك بعد 
  من قانوف الإجراءات 297إصداره إعادة النظر فيو أك تعديلو أك العدكؿ عنو، فيما عدا ابغالات التي نصت علها ابؼادة 
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الطعن بابؼعارضة، أك اعتًاض الغتَ ابػارج عن ابػصومة، أك دعول تصحيح ابػطأ ابؼادم أك : ابؼدنية كالإدارية، كابؼتمثلة في
  1. تفستَه
 حيازة الحكم حجية الشيء المقضي فيه -2

من أىم الآثار التي تتًتب على صدكر ابغكم عن ا﵀كمة الإدارية ىو حيازتو لقوة الشيء ابؼقضي فيو، مالد يطعن 
من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية  " 296" فيو بالاستئناؼ خلاؿ ابؼوعد ا﵀دد قانونا، حيث كفقا لأحكاـ ابؼادة 

. يكوف ابغكم بدجرد النطق بو حائزا لقوة الشيء ابؼقضي فيو في النزاع ابؼفصوؿ فيو
كينتج آثاره بالنسبة لإدارة الضرائب التي تتولذ برديد ما تتخذه ابذاه ابؼكلف بالضريبة، كليس من حقها التنصل 

.  من آثاره أك التنكر بؽا
أما فيما يخص الأكامػر الاستعجالية فمػن بفيزاتها أنها كقتيػة لا بسػس بأصػل ابغق بالتػالر عنػد صدكرىا فهي لا برػوز 

حجػية الأمػر ابؼقضػي فيػو فتػنتهي حجيتػها بدجػرد صدكر قػرار ا﵀كمػة الإداريػة، فلا يدكن بؼن صدر بؼصلحتو الأمر 
الاستعجالر أف يحتج بو في مواجهة ابػصم أك الغتَ في حالة ما إذا رفضت دعواه في ابؼوضوع أك يثبت حقو في موضوع 

     2. النزاع

 
 
 
 

التقاضي عمى مستوى مجمس الدولة : المبحث الثاني
إف إجراءات  التقاضي أماـ بؾلس فيما يخص ابؼنازعات الضريبية ككمبدأ عاـ ليست لديها خصوصيات بسيزىا عن 

 ابؼتعلق 01-98القواعد العامػة، إنما بزضع لتلك القػواعد الواردة في قانػوف الإجراءات ابؼدنية كالإداريػة كالقانػوف رقػم  
منو، كالتي تنص على أنو يدكن الطعن " 90"بدجلس الدكلة، بالإضافة لذلك ما كرسو قانوف الإجراءات ابعبائية في ابؼادة 

 3. في القرارات الصادرة عن ا﵀اكم الإدارية، أماـ المجلس الدكلة عن طريق الاستئناؼ ضمن الشركط ابؼنصوص عليها

                                                 

-  السالف الذكر - ،09-08 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية رقم285 أنظر اابؼادة 1
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تكوف قابلة للاستئناؼ أماـ  كبالتالر فاف الأحكاـ الصادرة عن ا﵀اكم الإدارية كابؼتعلقة أساسا بابؼنازعات ابعبائية،
. بؾلس الدكلة

يفصل بؾلس الدكلة في استئناؼ القرارات الصادرة ابتدائيا من قبل : " على أنو10كنص ابؼشرع ابعزائرم في ابؼادة 
 1".ا﵀اكم الإدارية في بصيع ابغالات ما لد ينص القانوف على خلاؼ ذلك

أحكاـ ا﵀اكم الإدارية قابلة للاستئناؼ أماـ بؾلس الدكلة ما لد : "، الفقرة الثانية على أنو02كما نصت ابؼادة 
". ينص القانوف على خلاؼ ذلك

 من قانوف الإجراءات ابعبائية إلذ انو يدكن الطعن في الأحكاـ الصادرة عن ابعهات 90كما أشارت ابؼادة 
. القضائية الإدارية، أماـ بؾلس الدكلة بواسطة الاستئناؼ

 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، فإنػو يختص بؾػلس الدكلػة بالفصل في 902كذلك طبقا لأحكاـ ابؼادة 
لقضايا ابؼخولة لو في ااسػتئنػاؼ الأحكػاـ كالأكامػر الصادرة عن ا﵀ػاكم الإداريػة كمػا يختػص أيضا كجهػة استئناؼ، 

. بدوجب نصوص خاصة
 من فانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية من خلاؿ 332عد الاستئناؼ كجو من أكجو الطعن العادم، عرفتو ابؼادة مك

ابؽدؼ ابؼرغوب فيو، فالاستئناؼ حينئذ، طعن عادم يؤدم إما إلذ مراجعة ابغكم ابؼطعوف فيو تعديلا بؼنطوقو أك إلغاء 
. ابغكم الصادر عن جهة الدرجة الأكلذ

اؼ، إلذ ػة استئنػػكمػفو محػق، بوصػػد كلايتػػة، بستػر درجػة كمحكمة أكؿ كآخػلس الدكؿػصاص مجػافة إلذ اختػكبالإض
 2. النزاع من حيث الوقائع كالقانوف فيالأحكاـ الصادرة من ا﵀اكم الإدارية باعتباره جهة استئنافية تنظر

كآثار الاستئناؼ  (ابؼطلب الأكؿ)كعلى ىذا الأساس تناكلنا في ىذا ابؼبحث شركط قبوؿ الطعن بالاستئناؼ 
 .(ابؼطلب الثاني)

 
 
 

 شروط قبول الطعن بالاستئناف: المطمب الأول
من قانوف الإجراءات ابعبائية، بريل فيما يخص الطعن بالاستئناؼ إلذ القانوف العضوم رقم  " 90"إف ابؼادة 

ؿ ػػػمنو بري " 40" ابؼتعلق باختصاصات بؾلس الدكلة كتنظيمو كستَه، كبالرجوع إلذ ىذا القانوف بقد أف ابؼادة 98/01
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   .135. ص. 2009،دار الثقافة، الطبعة الأكلذ، الإصدار الأكؿ، عماف، الأردف، (دراسة المقارنة)القضاء الإداري  سالد بن راشد العلوم، 2



ق فإف ػة، كعليػػدكرىا فيما يخص الإجراءات ابؼتبعة في الدعول ابؼرفوعة أماـ بؾلس الدكلة، إلذ قانوف الإجراءات ابؼدنيػب
ىا في قانػػوف الإجػػراءات ابؼدنػػية كالإدارية، تتوزع بالإضافة إلذ تلك ػػكص عليػة ابؼنصػكاعد العاـػػا للقػػركط الاستئناؼ كفقػش

ابؼتعلقة بأشخاص ابػصومة من ضركرة توفر شرط الصفة، ابؼصلحة، كالأىلية في أطراؼ النزاع، كتلك ابؼتعلقة بابغكم 
 .ابؼطعوف فيو كأيضا ابؼتعلقة بالإجراءات كابؼواعيد

 

الشروط المتعمقة بأشخاص الخصومة في الاستئناف : الفرع الأول
 من قانوف 13يقصد بأشخاص ابػصومة في ىذا المجاؿ، بابؼستأنف كابؼستأنف عليو، كيشتًط حسب ابؼادة 

. الإجراءات ابؼدنية كالإدارية توافر الصفة كابؼصلحة، كبقد أف ابؼشرع جعل الصفة من النظاـ العاـ دكف ابؼصلحة
حيث بقد أنو لد يشر للأىلية، كىذا يعتٍ أنو تبتٌ الرأم الفقهي الذم يعتبر الأىلية من إجراءات ابػصومة كليس 

.  من شركط الدعول

الصفة : أولا
يقصد بشرط الصفة في الاستئناؼ، على من كاف خصما في الدعول الابتدائية سواء حضرىا بصفة شخصية أك 
كاف بفثلا بها، فإذا كاف ابؼكلف ىو الذم رفع دعواه أماـ ا﵀كمة الإدارية ضد قرارات مدير الضرائب للولاية فإنو يجب 

أف يرفع ىو نفسو الطعن بالاستئناؼ، كمن جهة أخرل يجوز للمدير ابؼكلف بابؼؤسسات الكبرل، كابؼدير الولائي 
للضرائب كل حسب اختصاصو، الاستئناؼ ضد الأحكاـ الصادرة عن ا﵀كمة الإدارية في بؾاؿ الضرائب ابؼباشرة 

كالرسوـ على اختلاؼ أنواعها، كابؼؤسسة من قبل مصلحة الضرائب، كيسرم الأجل ابؼتاح لرفع الاستئناؼ أماـ بؾلس 
. الدكلة، اعتبارا من اليوـ الذم يتم فيو تبليغ ابؼصلحة ابعبائية ابؼعنية

لإدارة ابؼركزية للضرائب على ؿأما عن صفة ابؼدير الولائي للضرائب، فإف ىذا الأختَ لديو الصفة باعتباره بفثل 
 من قانوف الإجراءات ابعبائية، كبالتالر يدكن للمفوض قانونا بسثيل الإدارة ابعبائية 78ابؼستول ا﵀لي، كفقا لأحكاـ ابؼادة 

  من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية؛828أماـ القاضي الإدارم، كفقا لأحكاـ ابؼادة 
 1993.1-03-28 ىذا ما قضت بو الغرفة الإدارية با﵀كمة العليا في قرارىا الصادر بتاريخ 

المصمحة  : ثانيا
الفائدة العملية ابؼشركعة التي يراد " لا بقد تعريفا قانونيا للمصلحة، بينما بقد تعريف الفقو للمصلحة على أنها 

.  برقيقها باللجوء للقضاء
                                                 

، قضت بصفة ابؼدير  الولائي (خ.ـ)، من الغرفة الإدارية با﵀كمة العليا، في قضية مدير الضرائب ضد 1993-03-08، الصادر بتاريخ69818 قرار رقم، 1
 . للضرائب باعتباره بفثل الدكلة



كبالتالر فابؼصلحة بسنح للمدعي الصفة القانونية للتقاضي، فلا دعول بدكف مصلحة، كعلى ىذا الأساس يعد 
شرط توافر ابؼصلحة في الدعول الضريبية شرطا خاصا بابؼستأنف سواء كاف ابؼكلف بالضريبة أك ابؼدير الولائي للضرائب، 

.  باعتبار أنو ابػصم الذم يقيمها، أما ابؼدعى عليو فلا يلزـ توافر ابؼصلحة لديو، لقبوؿ الدعول ابعبائية ابؼرفوعة ضده
كما نلاحظو ىو سكوت ابؼشرع عن بزلف شرط ابؼصلحة، دكف أف يبتُ جزاء بزلفها في الدعول، عكس شرط 

 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، بأف القاضي يثتَ تلقائيا انعداـ 13الصفة الذم حدده في الفقرة الثانية من ابؼادة 
الصفة، كبالتالر إذا رجعنا إلذ الفقو ابعزائرم بقده قد أدرج ابؼصلحة من الشركط التي لا تتعلق بالنظاـ العاـ، كلا يثتَىا 
القاضي تلقائيا، بل يجوز للمكلف أك ابؼدير الولائي للضرائب إثارتها في أم مرحلة من مراحل الدعول، كفقا لأحكاـ 

 1. من نفس القانوف68ابؼادة 
إذا فابؼصلحة القانونية أف يستند ابؼستأنف سواء الإدارة أك ابؼكلف إلذ حق أك مركز قانوني فيكوف إجراء 

الاستئناؼ بضاية ىذا ابغق بتقريره عند النزاع فيو أك العدكاف عليو أك تعويض ما بغق من ضرر جراء ذلك، كعػػػػػليو 
فصاحب ابؼصلحة في الاستئناؼ ىو الذم يكوف طرؼ في ابػصومة كأف تكوف لو مصلحة في الاستئناؼ، فإذا انعدمت 

. يقرر بعدـ قبوؿ استئنافو

الأىمية : ثالثا
ابؼقصود بأىلية التقاضي ىو أىلية الأداء أماـ القضاء، كالأىلية لدل بعض الفقهاء ليست شرطا لقبوؿ الدعول 

كإنما ىي شرط لصحة إجراءاتها، فمتى باشر الدعول من ىو ليس أىلا بؼباشرتها كانت دعواه مقبولة كلكن إجراءات 
ابػصومة تكوف فيها باطلة، كعليو فإذا كاف ابؼدعي متمتعا بأىلية التصرؼ عند رفع الدعول، ثم طرأ أثناء ستَ الإجراءات 
ما افقده ىذه الأىلية كتوقيع ابغجز عليو، فإف الدعول تظل صحيحة، كلكن يوقف النظر في ابػصومة إلذ أف تستأنف 

      2.في مواجهة من لو ابغق في مواصلتها
 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، النص على الأىلية، ضمن الدفع ببطلاف 64حيث جاء في ابؼادة 

الإجراءات كجعلها ابؼشرع من النظاـ العاـ، يثتَىا القاضي تلقائيا، كبالتالر فإف عدـ توفر شرط الأىلية في ابؼكلف 
 3. من نفس القانوف65بالضريبة أك ابؼدير الولائي للضرائب، يتًتب عليو عدـ صحة الإجراءات، كفقا لأحكاـ ابؼادة 

الشروط المتعمقة بالحكم المستأنف : الفرع الثاني

                                                 

  .54، ص 2009، الطبعة الأكلذ، جسور للنشر، دعوى الإلغاء في قانون الإجراءات المدنية والإدارية عمار بو ضياؼ، 1
   .74 ص 2005، دار ابػلدكنية، شرح وجيز للإجراءات المتبعة في المواد الإدارية  طاىرم حستُ، 2
 يثتَ القاضي تلقائيا انعداـ الأىلية، كيجوز لو أف يثتَ تلقائيا انعداـ التفويض بؼمثل الشخص :"قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية على أنو من 65  تنص ابؼادة 3

 ".  الطبيعي أك ابؼعنوم



من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية كتتمثل " 902"يدكن استخلاص ىذه الشركط بالرجوع إلذ أحكاـ ابؼادة 
: على ابػصوص فيما يلي

 
 

أن يكون الحكم المستأنف قضائياً  : أولا
أم صادر من جهة قضائية، كابؼتمثلة في ا﵀كمة الإدارية كما بذدر الإشارة إليو ىو أف قانوف الإجراءات ابؼدنية 

.  كالإدارية أضاؼ إمكانية الاستئناؼ في الأكامر الصادرة عن ذات ابؽيئة كلكن يشتًط دائما أف تكوف قضائية
من نفس القانوف موضوع القضايا التي تفصل فيها ىذه ا﵀اكم  "800"بعزائرم بدقتضى ابؼادة اكلقد حدد ابؼشرع 

الدكلة أك الولاية أك البلدية أك إحدل ابؼؤسسات العمومية ذات " الإدارية كالقابلة للاستئناؼ أماـ بؾلس الدكلة كىي 
    1". الصبغة الإدارية طرفان فيها 

أن يكون الحكم المستأنف صادرا ابتدائيا : ثانيا
فإذا كاف الاستئناؼ ينصب إلا على الأحكاـ القضائية، فهذا لا يعتٍ أف أم حكم قضائي يدكن استئنافو بل 

يجب أف يكوف صادرا ابتدائيا، ففي ابؼنازعات ابعبائية بزتص ا﵀اكم الإدارية بالفصل فيها ابتدائيا بحكم قابل للاستئناؼ 
أماـ بؾلس الدكلة، كاشتًاط الأحكاـ الابتدائية يقصد بو أيضان استبعاد الأحكاـ التحضتَية كالأحكاـ الصادرة بخصوص 

. 2إجراءات التحقيق برضتَا قبل الفصل في ابؼوضوع

الشروط المتعمقة بالشكل والإجراءات وميعاد الاستئناف : الفرع الثالث
لقد تناكؿ ابؼشرع ضمن قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية ككذا قانوف الإجراءات ابعبائية الشركط ابؼتعلقة بالشكل 

. كالإجراءات كميعاد الاستئناؼ، ىذا ما سوؼ نتطرؽ إليو في ىذا الفرع

الشروط المتعمقة بالشكل والإجراءات  : أولا
يرفع الاستئناؼ بعريضة تسجل بأمانة الضبط بدجلس الدكلة، كيقوـ أمتُ الضبط بتقييد القضية حسب تاريخ 

الإيداع كالرقم التسلسلي في سجل خاص، على أف يقدـ للمستأنف كصلان باستلاـ العريضة، كأف يثبت ابؼستأنف أنو دفع 
الرسم القضائي اللازـ لتسجيل الطعن بالاستئناؼ، أك يثبت بأنو معفي من دفعو على أساس ابؼساعدة القضائية، بتقديم 

صورة من كصل دفع رسم التسجيل أك نسخة من قرار بعنة ابؼساعدة القضائية، برت طائلة عدـ قبوؿ الطعن بالاستئناؼ 
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من " 241"قتضيات ابؼادة بمحيث :" 21/01/2003شكلان، ىذا ما قضى بو بؾلس الدكلة في قراره الصادر بتاريخ 
يجب لقبوؿ عريضة الاستئناؼ شكلان أف يرفق بها الإيصاؿ ابؼثبت لدفع الرسم القضائي ابؼقرر  1قانوف الإجراءات ابؼدنية

. لإيداعها
كبعد عرض الاستئناؼ على رئيس بؾلس الدكلة يحيلو على رئيس الغرفة الإدارية ابؼختصة لتعيتُ القاضي ابؼقرر، 

الذم يقوـ بعد كصوؿ ابؼلف إليو، بتبليغ أطراؼ ابػصومة بو، كيحدد بناء على ظركؼ القضية أجل تقديم ابؼذكرات 
الإيضاحية كابؼلاحظات كالردكد، كيجوز أف يطلب من ابػصوـ كل كثيقة أك مستند يفيد في فض النزاع كفقا لأحكاـ ابؼادة 

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية كيتم تبليغ الطلبات كالأعماؿ الإجرائية ابؼختلفة أثناء التحقيق إلذ  " 844" 
. من نفس القانوف" 845"الأطراؼ أك بفثليهم كفقا لأحكاـ ابؼادة 

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية البيانات الشكلية " 540"كيجب أف تتوفر في عريضة الاستئناؼ كفق ابؼادة 
: التالية

 ذكر اسم كلقب كموطن النشاط الذم يدارسو ابؼستأنف؛ -

 يجب أف يرفق ابؼستأنف طلبو نسخة عن ابغكم الذم قدـ الطعن ضده؛ -

يجب أف يتضمن الاستئناؼ عرضا موجزا للوسائل كالأدلة التي يستند عليها ثم الطلبات التي يريد من  -
 خلابؽا ابغصوؿ على حقو؛

يجب اف يكوف الطعن بالاستئناؼ مستقلان، أم لكل حكم مطعوف فيو، يجب أف يقدـ كل طلب  -
 منفردان؛

يجب أف تكوف عريضة الاستئناؼ موقعة من قبل بؿاـ معتمد لدل بؾلس الدكلة، كإلا كاف الطلب  -
 من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية؛" 905"برت طائلة عدـ القبوؿ كفقان لأحكاـ ابؼادة 

يجب كذالك إرفاؽ عريضة الاستئناؼ بنسخ حسب عدد الأطراؼ ابؼستأنف ضدىم، التي تؤكد  -
  2 .من نفس القانوف" 541"الصادر عن ا﵀كمة الإدارية كفقان لأحكاـ ابؼادة  ابغكم 

 ميعاد تقديم الاستئناف: ثانيا
                                                 

   لا تقيد القضية إلا بعد دفع الرسوـ ا﵀ددة : " من قانوف الإجراءات ابؼدنية ك الإدارية ك التي تنص17 من قانوف الإجراءات ابؼدنية تقابلها ابؼادة 241 ابؼادة 1
...   قانونا ما لد ينص القانوف على خلاؼ ذالك 

- السالف الذكر -  من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية 541 أنظر ابؼادة 2



 ابؼهلة الزمنية التي أجاز ابؼشرع للخصوـ رفع طعنهم خلابؽا بحيث يتًتب على " يقصد بديعاد الاستئناؼ 
 

  1". فواتها دكف الطعن في ابغكم سقوط ابغق في الاستئناؼ 
من قانوف الإجراءات ابعبائية فإف أجل الاستئناؼ بالنسبة لإدارة الضرائب يسرم من تبليغ " 91"كحسب ابؼادة 

ابؼصلحة ابعبائية، كفي ىذا السياؽ يلاحظ أف ابؼادة ابؼذكورة لد بردد سرياف الاستئناؼ بالنسبة للمكلف بالضريبة، كىذا 
من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، كقد حدد ابؼشرع أجل " 950"يعتٍ تطبيق الآجاؿ ابؼنصوص عليها في ابؼادة 

من قانوف الإجراءات ابعبائية من يوـ " 91/2"الاستئناؼ كفق ذلك بشهرين، تسرم ىذه ابؼدة كفقان لأحكاـ ابؼادة 
التبليغ الربظي للمدير الولائي للضرائب أك ابؼدير ابؼكلف بابؼؤسسات الكبرل، من طرؼ أمتُ الضبط كيوـ التبليغ الربظي 

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، " 894"للحكم إلذ ابؼكلف بالضريبة بواسطة بؿضر قضائي كفقان لأحكاـ ابؼادة 
. يوما  (15)كتقلص ىذه ابؼدة في ابؼواد الاستعجالية إلذ بطسة عشر 

كابؼلاحظ أف قانوف الإجراءات ابؼدنية كاف يحدد ميعاد الطعن بالاستئناؼ بأجل شهر كاحد، بينما قانوف 
. الإجراءات ابؼدنية كالإدارية حدده بشهرين

كفي حالة كفاة ابؼكلف بالضريبة قبل أف يقدـ استئنافو، فإف ىذا الأجل يددد إلذ أف يتم تبليغ الورثة كعندىا يبدأ 
 2.من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية " 319"سرياف ميعاد تقديم طلب الاستئناؼ كفقان لأحكاـ ابؼادة 

 آثار رفع الاستئناف: المطب الثاني
بعد صدكر القرار الفاصل في النزاع عن ا﵀كمة الإدارية، باعتبارىا جهة قضائية أكؿ درجة أعطى ابؼشرع 

: للمتقاضتُ ابؼكلف بالضريبة كإدارة الضرائب من أجػػل مراجعة ىذا القػػػرار فيتًتب على ىذا الطعن أثار تتمثل فيما يلي

عدم وقف تنفيذ الحكم المستأنف : الفرع الأول
من أىم آثار الاستئناؼ أماـ بؾلس الدكلة لأحكاـ ا﵀كمة الإدارية ىو عدـ كقف تنفيذ القرار ابؼستأنف،كطرح 

ة ػدنية كالإدارمػراءات الدػمن قانوف الإج" 908"النزاع على بؾس الدكلة ليفصل فيو من جديد، حيث كفقان لأحكاـ ابؼادة 
لقي ابغكم التنفيذم ػرد تػجػاؼ، فبمػفيذ، في أم مرحلة من ابؼراحل التي يكوف عليها الاستئنػػؿ للتنػابػكم ؽػػ، يكوف الح3

من الذم صدر لصابغو سواء كاف ابؼكلف بالضريبة أك إدارة الضرائب، يدكنو مباشرة التنفيذ، بواسطة أعواف إدارة 
الضرائب أك ا﵀ضر القضائي، دكف قيد كلا شرط، إلا في ابغالة التي من شأف تنفيذه أف يعُرض ابؼستأنف بػسارة مالية لا 
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ؼ ػكؽػأمر بػة أف مػكز لمجلس الدكؿػيج" ق ػػص على أفػػانوف كالتي تنػػس القػػمن نف" 913"يدكن تداركها، كفقان لأحكاـ ابؼادة 
فيذ ابغكم الصادر عن ا﵀كمة الإدارية، إذا كاف تنفيذه من شأنو أف يعُرض ابؼستأنف بػسارة مالية مؤكدة لا يدكن ػتن

". تداركها، كعندما تبدكا الأكجو ابؼثارة في الاستئناؼ من شأنها تبرير القرار ابؼستأنف 
الاستئناؼ في ابؼادة ابؼدنية حيث تنص "إذا يتميز الاستئناؼ في ابؼادة الإدارية، بطابعو غتَ ابؼوقف عكس الطعن 

يوقف تنفيذ ابغكم خلاؿ أجل الطعن العادم كما يوقف : " الفقرة الأكلذ من نفس القانوف أعلاه ما يأتي323ابؼادة 
". بسبب بفارستو

.   أعلاه، أنها تؤكد الأثر ابؼوقف للطعن العادم خلاؿ أجل بفارستو أك سببو323يتضح من خلاؿ ابؼادة 
كفي المجاؿ الضريبي فاف ابغكم الابتدائي الصادر لصالح الإدارة لا يطرح أم إشكاؿ في بؾاؿ التنفيذ كىذا لكوف أف 

الطعن في قرارات ابؼدير الولائي للضرائب لا يوقف التسديد كالتحصيل، كلكن الإشكاؿ ابؼطركح يثور في ابغالة التي يصدر 
فيها ابغكم ضد الإدارة، إذ لا يدكن تطبيق التنفيذ ابعبرم في مواجهتها، كمن ثم فإذا نفذت بإرادتها ابغكم الابتدائي 

 1.فذالك لا يعتبر بدثابة قبوبؽا بؼضموف ابغكم 
 

قرار مجمس الدولة : الفرع الثاني
إذا كانت ا﵀اكم الإدارية الفاصلة في موضوع النزاع ابعبائي تصدر أحكاما قضائية، فإف بؾلس الدكلة يصدر ما 

. يسمى بالقرارات القضائية
كقد جاء النص على القرارات التي يصدرىا بؾلس الدكلة في الباب الثاني ابؼتعلق بالإجراءات أماـ بؾلس الدكلة 

ابؼتعلقة في " 900"إلذ " 874"تطبق أحكاـ ابؼواد من " على أنو " 916"ضمن الفصل الثالث حيث تنص ابؼادة 
. بالفصل في القضية أماـ بؾلس الدكلة

كعليو بكاكؿ من خلاؿ ىذا الفرع التطرؽ لكيفية صدكر ىذه القرارات كشكلها كبؿتواىا، ككذا كيفية تبليغها 
 .كتنفيذىا

صدور قرار مجمس الدولة  : أولا
، فإنو متى رأل ابؼستشار ابؼقرر أف 2صدكر، ككفقا لأحكاـ قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية اؿبالنسبة لإجراءات 

كاحد لكي  (01)القضية جاىزة للفصل فيها، يودع تقريره كيحيل ابؼلف إلذ بؿافظ الدكلة، كيتمتع ىذا الأختَ بدهلة شهر 

                                                 

.    146 قصاص سليم، ابؼرجع السابق، ص 1
-  السالف الذكر-  من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية619 أنظر ابؼادة 2



يقدـ تقريره الذم يودعو مع ابؼلف، فبعد انتهاء ىذه ابؼدة سواء قدـ بؿافظ الدكلة مذكراتو أك لد يقدمها، فإنو يتم برديد 
. جلسة للنظر في الطعن كيتم ذالك بالاتفاؽ مع كل من ابؼستشار ابؼقرر كرئيس الغرفة

أياـ من تاريخ  (10)مع إخطار كل من بؿافظ الدكلة كابػصوـ أك بؿاميهم بتاريخ ابعلسة كذالك قبل عشرة 
، كبحلوؿ الأجل ا﵀دد تنعقد جلسة الغرفة بدجلس الدكلة علانية 1انعقادىا على الأقل، برسالة موصى عليها بعلم الوصوؿ

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، يتلو خلابؽا العضو ابؼقرر تقريره ثم يدكن ﵀امي ابػصوـ إذا أرادكا " 07"كفق ابؼادة 
من قانوف " 885"ك" 889"تقديم ملاحظات شفوية، ثم يبدم بؿافظ الدكلة رأيو في القضية كفقا لأحكاـ ابؼادتتُ 
من  قانوف الإجراءات " 269"الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، لتحاؿ بعد ذالك إلذ ابؼداكلة، كىذا كفقا لأحكاـ ابؼادة 

. ابؼدنية كالإدارية
بعد إبساـ ابؼداكلة كالتوصل إلذ حكم بشأف القضية، يتم النطق بهذا ابغكم في جلسة علنية، حتى كإف كانت 
إجراءات ا﵀اكمة بست في سرية، كعليو يصدر بؾلس الدكلة قراره في الدعول الضريبية ملتزما بذالك بأحكاـ  قانوف 

. الإجراءات ابؼدنية كالإدارية كسائر الأحكاـ الصادرة عن ابعهات القضائية ابؼدنية في ابؼوضوع

شكل ومحتوى القرار  : ثانياً 
من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية،فإف القرارات الصادرة عن بؾلس الدكلة تطبق " 916"طبقا لأحكاـ ابؼادة 

من نفس القانوف، كبالعودة للمواد بقد أف ابؼشرع يحيل ثانية " 900"إلذ " 874"عليها مقتضيات أحكاـ ابؼواد من 
. اشتماؿ ابغكم على أبظاء ابػصوـ ك تشكيلة ا﵀كمة كبفثل بؿافظ الدكلة

:  منو على ضركرة أف يتضمن مايلي" 276"حيث تنص ابؼادة 

 ابعهة القضائية مصدرة القرار؛ -

 أبظاء كألقاب القضاة الذين تداكلوا على القضية؛ -

 تاريخ النطق بو؛ -

 اسم كلقب بفثل النيابة العامة؛ -

 اسم كلقب أمتُ الضبط الذم حضر مع تشكيلة ابغكم؛ -

 أبظاء كألقاب ابػصوـ كموطن كل كاحد منهم؛  -

                                                 

.   من نفس القانوف852 أنظر ابؼادة 1



 أبظاء كألقاب ا﵀امتُ أك أم شخص قاـ بتمثيلهم؛ -

 .الإشارة إلذ النطق بابغكم في جلسة علنية  -

من نفس القانوف على كجوب أف يتضمن ابغكم أيضان، الإشارة إلذ الوثائق كالنصوص " 889"كما أضافت ابؼادة 
. ابؼطبقة، كأنو تم الاستماع إلذ القاضي ابؼقرر كإلذ بؿافظ الدكلة، ككذا إلذ كل شخص تم بظاعو بأمر من الرئيس

كمن الضركرم تسبيب القرار قبل النطق بو، كذالك من حيث الوقائع كالقانوف، كما يستلزـ استعراض كقائع 
. ؾؿ ذغتَالقضية بإيجاز، كطلبات كادعاءات ابػصوـ إلذ 

 ىو ،كما بذدر الإشارة إليو أف قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، قد استعمل أسلوب الإحالة، كأىم ملاحظة عليو
سواء أماـ ا﵀كمة الإدارية أك بؾلس " يقرر"منو على أف يكوف تسبيب منطوؽ ابغكم بكلمة " 890"أنو أكجب في ابؼادة 

.  الدكلة

تبميغ قرار مجمس الدولة وتنفيذه  : ثالثاً 
 : تبليغ القرار -1

يكوف التبليغ عن طريق ا﵀ضر القضائي، الإجراء ابؼكرس من قبل ابؼشرع في قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، في 
" منو كالتي تنص على أنو" 894"تبليغ القرارات الصادرة عن بؾلس الدكلة، حيث كعن طريق الإحالة تطبق أحكاـ ابؼادة 
من نفس " 895"، أما ابؼادة "يتم التبليغ الربظي للأحكاـ كالأكامر إلذ ابػصوـ في موطنهم عن طريق ا﵀ضر القضائي

. القانوف فإنها أجازت بصفة استثنائية أف يأمر بتبليغ ابغكم أك الأمر إلذ ابػصوـ عن طريق أمانة الضبط
كعليو يتم تبليغ قرارات بؾلس الدكلة الصادرة بواسطة ا﵀ضر القضائي كطريقة عادية، كبواسطة كتابة الضبط 

بدوجب رسالة موصي عليها مع إشعار بالاستلاـ كطريقة استثنائية، إلذ كل من ابػصمتُ، ابؼكلف بالضريبة كمصلحة 
. الضرائب ابؼعنية

إلا أنو ما نلاحظو فيما يتعلق بتبليغ القرارات الصادرة عن بؾلس الدكلة، ىو أف ابؼشرع لد يحدد في قانوف 
الإجراءات ابؼدنية كالإدارية كلا في قانوف الإجراءات ابعبائية، ابؼهلة التي يجب أف تبلغ فيها القرارات الصادرة عن بؾلس 

. 1الدكلة
 تنفيذ القرار  -2

                                                 

، ص 2009، دار ىػومة، الوجيز في شرح الأحكام المشتركة لجميع الجهات القضائية، وفق قانون الإجراءات المدنية والإدارية يوسف دلاندة، 1
168.  



 يصبو إليو ابؼتقاضي من خلاؿ بعوءه إلذ القضاء،  مالة تنفيذ القرار، كىوػقاضي ىي مرحػػلة في التػػـ مرحػػأف أه
ذا كانت بفهورة بالصيغة إمن قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية فإف القرارات لا تنفذ إلا " 281"كطبقا لأحكاـ ابؼادة 

التنفيذية، حيث توقع كتسلم من طرؼ أمتُ الضبط ابؼستفيد من ابغكم الذم يرغب في متابعة تنفيذه، كبرمل النسخة 
". نسخة مطابقة للأصل مسلمة للتنفيذ:" التنفيذية العبارة التالية

إف تنفيذ القرارات الإدارية يطرح إشكالا كبتَان، مقارنة بالأحكاـ ابؼدنية كذالك بسبب ابغماية ابؼقررة للماؿ العاـ، 
الذم لا يدكن ابغجز عليو، إضافة إلذ أف القاضي الإدارم لا يدكنو توجيو أكامر للإدارة طبقا بؼبدأ الفصل بتُ السلطات 

أم السلطة الإدارية كالسلطة القضائية، فالإدارة تقوـ بإصدار قراراتها بحرية في حتُ يستقل القاضي في القياـ بعملو 
 1.كابؼتمثل في الفصل في النزاعات ابؼعركضة عليو

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

                                                 

.  76، ص 2011 دار ىومة ، ابعزائ، منازعات التحصيل الضريبي في ضوء اجتهادات مجلس الدولة، فضيل كوسة، 1



 :ممخص الفصل الأول
تعتبر الدعول الضريبية دعول قضائية إدارية تهدؼ إلذ ضماف حقوؽ طرفي القاعدة ابعبائية كبابػصوص ابؼكلف 
بالضريبة فيما يخص عملية الفرض الضريبي التي تقررىا الإدارة، كإجراءات التحصيل التي بسارسها كوسيلة من الإدارة من 

ر إيجابي في إجراءات الدعول الإدارية حيث كأجل برصيل ديوف ابػزينة العمومية، حيث يبرز اتصاؼ القاضي الإدارم بد
يستهدؼ برقيق أكبر قدر من الضمانات للمتقاضتُ كتيستَ سبل الوصوؿ إلذ ابغق ابؼكفوؿ قانونان، كمن ىنا تتميز 

إجراءات التقاضي الإدارم بأنها ذات صفة إيجابية يتولذ فيها القاضي باستخداـ كسائل عديدة من أجل برقيق ابؼشركعية 
. ك العدالة ابعبائية

كمن خلاؿ دراستنا بؽذا الفصل بقد أف ابؼشرع أخضع ابؼنازعة الضريبية في مرحلتها القضائية بؼبدأ التقاضي على 
درجتتُ انطلاقان من ا﵀كمة الإدارية الابتدائية كصولان إلذ بؾلس الدكلة كىذا مراعاة لتكريس ابغق في التقاضي على 

درجتتُ ابؼكرس كنظاـ يهدؼ بععل طرفي القاعدة ابعبائية من مكلف بالضريبة كالإدارة ابعبائية في كضعية مريحة كتسمح 
.  لو بدمارسة بصيع الوسائل ابؼكفولة قانونان من أجل إثبات كضعية بذاه الطرؼ الآخر

كتتميز الإجراءات ابػاصة بستَ الدعول ابعبائية أماـ القاضي الإدارم بطبيعة خاصة كبفيزة، فهي تتميز بطابع 
تفحصي، كالأسبقية للكتابة، كمبدأ ابؼواجهة، ما يسمح من خلاؿ ستَكرة الدعول ابعبائية إلذ برقيق ضمانات كافية رغم 
ما يديز القاضي الإدارم من عدـ بزصص في المجاؿ الضريبي ابؼعقد بفا يتطلب بعوؤه إلذ استخداـ ابػبرة كوسيلة أساسية في 

. تقرير أحكاـ القاضي على موضوع ابؼنازعة
رغم كل تلك الضمانات كالامتيازات التي منحها ابؼشرع للمكلف بالضريبة كلكن تبقى الإدارة ابعبائية في كضعية 
بفتازة عن ابؼكلف في كل مراحل التقاضي، سواء في حالة إثارة الأكجو ابعديدة كالتي لا يحق لو إثارتها في أم كقت كىو 

مقيد بحدكد السبب القانوني، كللإدارة ابغرية في تغيتَ الوسائل كإثارة أم سبب قانوني في أم مرحلة كانت عليها الدعول، 
 .حتى صدكر القرار القضائي كالذم تعتبر حجيتو نسبية
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القضاء الاستعجالي في المادة الجبائية : الفصل الثاني
ؽ بالأفػراد من جراء التنػفيذ ابؼباشػر الذم تقوـ بػو الإدارة لقػراراتػها، كالتي يصعب ػنظرا للإضرار التي يدكن أف تلح

إصلاحها فاف ىذا الامتياز الذم منح بؽا لا يدكن أف بسارسو إلا في حدكد معينة، كىي في حالة كجود نص قانوني يجيز 
. التنفيذ ابؼباشر، كحالة الاستعجاؿ

إف اللجوء إلذ الاستعجاؿ يعد من الأمور الأساسية كالبالغة الأهمية بالنسبة للمتقاضتُ، نظران للحاجة ابؼلحة إلذ 
السرعة كالعجلة في رفع ضرر كحسم نزاع، كعليو بقد أف القضاء ابؼستعجل أصبح يشغل حيزان مهمان في حل النزاعات، 
كىو يهدؼ إلذ ابزاذ تدابتَ عاجلة ككقتية تقتضيها الضركرة، كحتمية ابػركج من إتباع الإجراءات العادية الركتينية في 

. ا﵀اكمة
كيعد اللجوء إلذ القضاء الاستعجالر إجراء استثنائي تقتضيو الضركرة لأف الأصل ىو التأني، قبل إصدار الإحكاـ، 

كلاشك أف حسن ستَ العدالة كالقضاء، يقتضي الفحص كالتدقيق كمنح الأطراؼ ابؼهل كالآجاؿ الكافية لتحضتَ دفاعهم 
كدفوعهم، لكن من جهة أخرل نرل أف ىذا التأني كثتَان ما يتسبب في إىدار حقوؽ كإحداث أضرار، يصعب إصلاحها، 

بعد صدكر الأحكاـ كالقرارات القضائية، كمن ىنا تبرز أهمية كجود تدابتَ استعجاليو أماـ القضاء الإدارم، لتمكتُ 
ار ظابؼتقاضتُ من بـاصمة بعضهم بإتباع إجراءات مبسطة كمستعجلة، قصد ابغصوؿ على أكامر استعجاليو، كىذا في انت

. الفصل في النزاع أماـ قاضي ابؼوضوع ابؼختص
الفصل في ابؼنازعات التي يخشى عليها فوات الوقت فصلا مؤقتا لا يدس بأصل ابغق، : "كيقصد بالقضاء الاستعجالر

كإنما يقتصر على ابغكم بابزاذ إجراء كقتي ملزـ للطرفتُ بقصد ا﵀افظة على الأكضاع القائمة أك احتًاـ ابغقوؽ الظاىرة، 
". أك صيانة مصالح الطرفتُ ابؼتنازعتُ

كيخضع الاستعجاؿ في ابؼادة ابعبائية طبقا للقواعد ابؼنصوص عليها في قانوف الإجراءات ابعبائية نذكر منها مادتو 
 منو التي 948، كذلك كفقا للمادة الإدارية كابؼدنية، كأحكاـ الاستعجاؿ ابؼنصوص عليها في قانوف الإجراءات 146

يخضع الاستعجاؿ في ابؼادة ابعبائية للقواعد ابؼنصوص عليها في القانوف الإجراءات ابعبائية كلأحكاـ : "تنص على ما يأتي
".. ىذا الباب

كنتعرض إلذ الشركط  (ابؼبحث الأكؿ)كعليو سوؼ نتناكؿ في ىذا الفصل الشركط ابؼوضوعية للطلب الاستعجالر 
ابؼبحث  )، كأختَا نتناكؿ حالات الاستعجاؿ في ابؼادة ابعبائية كالفصل فيها (ابؼبحث الثاني)لطلب الاستعجالر ؿالشكلية 

. (الثالث
 
 



الشروط الموضوعية لمطمب الاستعجالي : المبحث الأول
 مؤقت كسريع بغماية مصابغو قبل  إجراءإجراء يطلب بدوجبو أحد الأطراؼ ابزاذ"   الدعول الاستعجالية ىي إذا 

. 1"أف تتعرض لنتائج يصعب تداركها
إف الغرض من الدعول الاستعجالية، ىو مواجهة القضايا التي تتطلب السرعة، بضاية للحقوؽ كابؼراكز القانونية 

. للأطراؼ ابؼتخاصمة سواء الإدارة الضريبية أك ابؼكلف بالضريبة على حد السواء في مواجهة أضرار تكوف مستقبلا
من خلاؿ القراءة ابؼتمعنة في مواد الاستعجاؿ الإدارم ضمن قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية ككذا قانوف 

الإجراءات ابعبائية، يؤدم بنا إلذ استخلاص شركط انعقاد الاختصاص للقاضي الإدارم الاستعجالر، كىي ضركرة كجود 
 .2حالة الاستعجاؿ، كأف لا يتعلق النزاع بأصل ابغق، كأف لا يشكل اعتًاضا على تنفيذ القرارات الإدارية

شرط الاستعجال : المطمب الأول
يجوز لقاضي : " ... من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية بالنص على أنو" 919"  لقد اكتفت ابؼادة 

متى كانت ظركؼ الاستعجاؿ تبرر ذلك، كمتى ظهر لو من التحقيق كجود كجو خاص من شأنو إحداث .... الاستعجاؿ
". شك جدم حوؿ مشركعية القرار

  دكف أف توضح مفهوـ الاستعجاؿ، كما أنها لد بردد حالات الاستعجاؿ على سبيل ابغصر، تاركة المجاؿ مفتوح 
، كفي ابغقيقة أف أية بؿاكلة من ابؼشرع لتعريف حالة الاستعجاؿ أك "الاستعجاؿ" للاجتهاد القضائي ليحدد مفهوـ 

صياغة قائمة حصرية بؽا، يعتٍ تقييد القاضي، كالذم ىو أقرب بؼعايشة الواقع من ابؼشرع الذم لن يستطيع مهما تنبأ بأف 
 .يحصر بصيع حالات الاستعجاؿ

مفيوم الاستعجال : الفرع الأول
نظرا بػلو النصوص القانونية من أم تعريف بؼفهوـ الاستعجاؿ، فإف الآراء الفقهية تعددت، كالتي اعتمدت في 

تعريفها على عنصر ابػطر، الذم يهدد ابغق كمن شأنو إحداث ضرر يصعب تداركو، كقد عرؼ بعض الفقهاء عنصر 
... . يتحقق كلما توافر أمر يتضمن خطرا داهما، أك يتضمن ضرران لا يدكن تلاقيو:" ... الاستعجاؿ بأنو

بأنو إجراء دعائي استثنائي كبـتصر يهدؼ إلذ البت بأقصى ما يدكن من السرعة في " الأستاذ بؿمد اللجمي" كعرفو
النزاعات ابؼطركحة كفي الصعوبات التي يثتَىا تنفيذ الأحكاـ القضائية كالسندات التنفيذية كذلك بصفة مؤقتة كدكف 

.   3ابؼساس بأصل ابغق
                                                 

1  Charles Debbasch , Institutions, et droit administratifs, t.2 , p.v.f . , paris, 1978, p, 452.  
يدكن الأمر بوقف تنفيذ قرار إدارم بصفة إستعجالية في حالات التعدم : " من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية على النحو التالر"921" يجرم نص ابؼادة 2

 . من قانوف الإجراءات ابعبائية تنص على أف الطعن في قرار الغلق ابؼؤقت لا يوقف تنفيذ القرار" 146"كالإستلاء كالغلق الإدارم، بينما ابؼادة 
 . 184 مسعودم عبد الرؤكؼ، ابؼرجع السابق، ص 3



كمن خلاؿ التعريفات السابقة الذكر، نستخلص أنػو من الصعب كضع تعريف جامع مانع بؼفهوـ الاستعجاؿ، 
كلكونو مفهوـ مرف يرجع تقديره للقاضي حسب ظركؼ كل قضية، كلكن ىذه السلطة التقديرية بدكرىا مرتبطة بعدة 

. اعتبارات، منها نوع الطلب ابؼستعجل، كموضوعو، كابؼصالح ابؼالية ابؼهددة كغتَىا بفا يتعلق بابعباية عمومان 

توافر عنصر الاستعجال : الفرع الثاني

 أف فكرة الاستعجاؿ تكوف قائمة كلما ينتج عن التأختَ في الفصل في النزاع (Morel)حيث يرل الأستاذ مورؿ 
 أف حالة الاستعجاؿ تقوـ (Deebasch)، كما يرل الاستاذ دباش 1ضرر لأحد أطراؼ النزاع ضرر لا يدكن إبعاده 

. بدجرد كجود كضعية يخشى أف تصبح غتَ قابلة للإصلاح

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية يتبتُ لنا بأنو يجوز لقاضي الاستعجاؿ أف يأمر " 921"كمن خلاؿ نص ابؼادة 
. بكل التدابتَ الضركرية بدوجب أمر على عريضة كلو في غياب القرار الإدارم ابؼسبق

 كمػػا يدكن لو بأف يأمػر بوقف تنفيذ القرار الإدارم ابؼطعوف فيو حينما يتعلق الأمر بحالة التعدم أك الاستيلاء أك 
، كأضاؼ لمكرر من قانوف الإجراءات ابؼدنية ابؼلغ" 171"الغلق الإدارم، فحالتي التعدم كالاستيلاء ابؼذكورتتُ في ابؼادة 

 2.ابؼشرع حالة أخرل تتضمن الغلق الإدارم

أعلاه لا يقتصر على غلق ا﵀لات الذم بسارسو إدارة الضرائب " 921"كالغلق الإدارم ابؼنصوص عليو في ابؼادة 
من قانوف الإجراءات ابعبائية، كإنما يشمل كل قرار إدارم يرمي إلذ الغلق كتصرؼ " 146"لتحصيل ديونها كفقا للمادة 

. عقابي ضد صاحب ا﵀ل أك ابؼؤسسة

: من قانوف الإجراءات ابعبائية ما يأتي " 146"حيث تضمنت ابؼادة 

 ابزاذ قرار الغلق ابؼؤقت من طرؼ ابؼدير ابؼكلف بابؼؤسسات الكبرل كمدير الضرائب بالولاية ؛ 

  حسب الاختصاص، كذلك بناء على تقرير يقدـ من طرؼ ا﵀اسب ابؼتابع بحيث لا يدكن بذاكز مدة
 أشهر؛ (06)الغلق ستة

                                                 

 .12ص،2005، دار ابػلدكنية، ،المقارنقضاء الاستعجال فقها وقضاءً، مدعما بالاجتهاد القضائي طاىرم حستُ،  1
ىو الاعتداء على ابؼلكية : تصرؼ الإدارة غتَ ابؼشرع الذم يؤدم إلذ ابؼساس بحقوؽ الأفراد الأساسية كحق ابؼلكية كغتَه، أما الاستيلاء: يقصد بحالة التعدم 2

. العقارية ابػاصة عن طريق احتلابؽا دكف مبرر مشركع كأف تستولر على مساحة غتَ مبنية ملك لأحد ابػواص دكف أف تكتسبها بطرؽ قانونية
 .  كالفرؽ بينهما اف الاستيلاء يشمل العقارات بينما التعدم يشمل العقارات كابؼنقولات



 يبلغ قرار الغلق من طرؼ عوف ابؼتابعة ابؼوكل قانونان أك ا﵀ضر القضائي؛ 

  يقوـ ا﵀ضر القضائي أك العوف ابؼتابع بتنفيذ قرار الغلق ابؼؤقت، إذا لد يتحرر ابؼكلف بالضريبة ابؼعتٍ من
أياـ بدءا من  (10)دينو ابعبائي أك لد يكتب سجلا للاستحقاقات يوافق عليو قابض الضرائب في أجل عشرة 

 .تاريخ التبليغ

يدكن للمكلف بالضريبة ابؼعتٍ بإجراء الغلق ابؼؤقت أف يطعن في " على أنو  الرابعةكالتي نصت كذلك في الفقرة
القرار من أجل رفع اليد، بدجرد عريضة يقدمها إلذ رئيس ا﵀كمة الإدارية ابؼختصة إقليميا الذم يفصل في القضية كما 

 ".ىو ابغاؿ في الاستعجاؿ، بعد بظاع الإدارة أك استدعائها قانونا، كلا يوقف الطعن تنفيذ الغلق ابؼؤقت

القضية ابؼتعلقة، بابؼدير الفرعي للضرائب بورقلة " فغتَ ابؼيداف ابعبائي، بقد الأمر ابؼتعلق بتأجيل برصيل الضرائب
، 1985-02-25ضد شركة طوطاؿ ابعزائر، حيث أنو بدوجب عريضة مودعة لدل كتابة ضبط ا﵀كمة العليا بتاريخ 

. 1984-12-19استأنف نائب مدير الضرائب بورقلة الأمر الاستعجالر الصادر في 

 ة،ػالرػػعجػايا الاستػلو في القضػد فصػػة عنػائي بقسنطتُػضػلس القػػة بابؼجػػػة الإدارمػػػرؼػس الغػػػقتضاه رئيػر بمػذم أـػاؿ
بتأجيل برصيل الضرائب ابؼتابعة من أجلها طوطاؿ ابعزائر لغاية حل النزاع في ابؼوضوع، إف ىذه ابغيثية التي أخذت 

كمبرر لتوفتَ عنصر الاستعجاؿ من طرؼ قضاة الاستئناؼ الذين أبدكا القرار بخصوص توافر عنصر الاستعجاؿ كبالتالر 
تعتبر الدعول فعلا من اختصاص قاضي الأمور ابؼستعجلة، لكن ىذه ابغيثية كالتي اعتمد عليها تأجيل التحصيل بسس 

".     بأصل ابغق كىو ما أدل بقضاة الاستئناؼ إلذ نقض القرار

فعلى الرغم من أف ابؼشرع نص صراحة على إمكانية الطعن أماـ قاضي الاستعجاؿ في قرار ابؼدير الولائي للضرائب 
أك مدير ابؼؤسسات الكبرل، كلكن بتفحصنا لبداية ابؼادة فنجد أف الطعن الاستعجالر لا ينص على قرار الغلق ابؼؤقت 

كإنما يكوف بخصوص قرار القابض برفض اكتتاب أجل التسديد، لأنو إذا قلنا العكس، فإف القاضي إذا أمر بتأجيل تنفيذ 
قرار الغلق يكوف قد خالف نص صريح، أما إذا أمر بدنح أجل للتسديد فإنو يكوف قد أجل تنفيذ قرار الغلق كفقا بؼا 

 1.تقتضيو ابؼادة 
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شرط عدم المساس بأصل الحق : المطمب الثاني

لا يكفي توفر شرط الاستعجاؿ كحده حتى يعلن القاضي الأمور ابؼستعجلة اختصاصو بالنظر في الطلبات 
ابؼستعجلة، بل يجب عليو أف يتحقق من توافر شرط ثاني ألا كىو شرط عدـ ابؼساس بأصل ابغق كىذا ما سوؼ نتناكلو في 

. ىذا ابؼطلب

" معوض عبد التواب"لد يعرؼ ابؼشرع ابعزائرم أصل ابغق كعليو نستشف بعض الآراء الفقهية، كمنها رأم الأستاذ 
السبب القانوني الذم يحدد حقوؽ كالتزامات كل من الطرفتُ قبل الآخر، فلا يجوز لو أف يتناكؿ ىذه : "الذم يعرفو بأنو

ابغقوؽ كالالتزامات بالتفستَ أك التأكيل الذم من شأنو ابؼساس بدوضوع النزاع، كما ليس لو اف يغتَ من مراكز ابػصوـ 
القانونية كالواجب عليو أف يتًؾ جوىر النزاع سليما يتناضل فيو أكلوا الشأف أماـ قاضي ابؼوضوع ابؼختص دكف غتَه 

. بابغكم عليو

قاضي الأمور ابؼستعجلة يختص بالفصل في ابؼسائل ابؼستعجلة التي " من مصر أف " بؾدم ىرجة"كما يعرفو الأستاذ 
يخشى عليها من فوات الوقت، كذلك بصفة مؤقتة مع عدـ ابؼساس بأصل ابغق كعلى ذلك فهو غتَ بـتص نوعيا بالفصل 

في أصل ابغق ابؼتنازع عليو بشكل قطعي إذ أف ذلك شأف قاضي ابؼوضوع، إلا أف ذلك لا يدنعو من فحص النزاع من 
ظاىر ابؼستندات لتبتُ مدل جدية الإجراء الوقتي ابؼطلوب كابؼتعلق با﵀افظة على أصل ابغق موضوع النزاع بحيث لا 

 1.يتعدل ذلك إلذ مساس بأصل ابغق ذاتو

 فابؼقصود بأصل ابغق الذم يدتنع على قاضي الأمور ابؼستعجلة ابؼساس بو ىو السبب القانوني الذم يحدد حقوؽ 
كالتزامات كل من الطرفتُ قبل الآخر، كلا يجوز اف يتناكؿ ىذه ابغقوؽ كالالتزامات بالتفستَ كالتأكيل الذم من شانو 

ابؼساس بدوضوع النزاع القانوني بينهما، كما ليس لو أف يغتَ أك يعدؿ في مركز أحد الطرفتُ القانوني، أك يتعرض في أسباب 
حكمو إلذ الفصل في موضوع النزاع، أك يؤسس قضاءه على أسباب بسس بأصل ابغق، أك يقضي فيها بالصحة  أك 

الخ، بل عليو أف ... البطلاف أك يأمر بابزاذ إجراء بسهيدم كالإحالة على التحقيق أك ندب خبتَ أك استجواب ابػصوـ 
    2.يتًؾ جوىر النزاع سليما ليفصل فيو قاضي ابؼوضوع

كمفاد ىذا الشرط أف القاضي الاستعجالر لا يتطرؽ بؼوضوع ابؼنازعة ابعبائية، كيكتفي بالنظر لتوفر عنصر 
من ابؼقرر  : " 28/12/1985الاستعجاؿ فيها، كىذا ما بقده في قرار الغرفة الإدارية با﵀كمة العليا الصادر بتاريخ 

                                                 

 .57 ص 1998، دار ابعامعة الإسكندرية،المنازعات الضريبية في إطار الضريبة العامة على المبيعات بؿمود إبراىيم القلموني، 1
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أف رئيس المجلس القضائي يستطيع عند فصلو في القضايا الإدارية أف يأمر عن طريق الاستعجاؿ بابزاذ بصيع " قانونا 
الإجراءات التي يراىا ضركرية دكف ابؼساس بأصل ابغق، كمن ثم فإف طلب تأجيل برصيل الضرائب لغاية البت في النزاع 

ابعبائي موضوعان يدخل ضمن اختصاصات قاضي الاستعجاؿ كبؼا كاف من الثابت في قضية ابغاؿ أف المجلس القضائي أمر 
بتأجيل برصيل الضرائب ابؼتابعة من أجلها الشركة ابؼستأنفة كذلك لغاية الفصل في النزاع موضوعان، فإف الدعول تعتبر فعلان 

   1.من اختصاص قاضي الأمور ابؼستعجلة 

ة با﵀كمة العليا بخصوص تأجيل برصيل الضرائب بأف عنصر الاستعجاؿ متوفران، غتَ ػػػرفة الإدارمػػاء قرارا الغػػكلقد ج
أف القضاء بتأجيل برصيل الضريبة دكف الأخذ بعتُ الاعتبار الضمانات ابؼقدمة للحفاظ على حقوؽ إدارة الضرائب، يعد 

 2.مساسان بأصل ابغق 

عدم عرقمة تنفيذ القرار الإداري : المطمب الثالث

بذد ىذه القاعدة مبرراتها النظرية كالقانونية بالاستناد إلذ مبدأ أكثر عمومية كىو قابلية القرار الإدارم للتنفيذ بذاتو 
كبغتَ حاجة للجوء إلذ القضاء أم امتياز التنفيذ ابؼباشر، ىذا دكف الرجوع إلذ النقاشات الفقهية التي دارت حوؿ ىذه 

. النظرية

أما الاعتبارات العملية بؽذه القاعدة عدـ عرقلة تنفيذ القرار الإدارم، فتتمثل في غاية العمل الإدارم كىو برقيق 
. ابؼصالح العامة كإشباع ابغاجات ابعماعية فلا تهدر بحسب الأصل مصلحة عامة من أجل مصلحة خاصة

لكن كفي مقابل ذلك قد تتعسف الإدارة أحيانان، كتعمد إلذ بـالفة القانوف كاللوائح لتحقيق مصالح معينة بؽا على 
حساب مصالح الأفراد ابؼشركعة، ىذا من جهة؛ 

كمن جهة أخرل، فإف بطء الفصل في دعاكل الإلغاء أماـ ابعهات القضائية الإدارية قد تؤدم إلذ الإضرار بحقوؽ 
الأفراد، ىذا ما أدل بابؼشرع ابعزائرم كما ىو ابغاؿ في فرنسا كمصر إلذ كضع نظاـ لوقف التنفيذ بؼواجهة ابغالات 

    3.الاستعجالية القصول لتنفيذ القرارات الإدارية خاصة في حالات التعدم كالاستيلاء كالغلق الإدارم

                                                 

 .، عن الغرفة الإدارية ا﵀كمة العليا، غتَ منشور28/12/1985 الصادر بتاريخ 44299القرار، رقم  1
 . 112ص ابؼرجع السابق،  عمار عوابدم،  2
، (مذكرة مقدمة لنيل شهادة ابؼاجستتَ في القانوف، فرع ابؼؤسسات السياسية كالإدارية)بلعابد عبد الغتٍ، الدعول الاستعجالية الإدارية كتطبيقاتها في ابعزائر،  3
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 التدبتَ قتهدؼ ىذه القاعدة أك ىذا الشرط إلذ ضماف تنفيذ القرارات الإدارية كعدـ الاعتًاض على تنفيذىا، كىذ
مفاده أف القرارات التي تتخذىا الإدارة، بؽا طابع ابؼصداقية، كتتعلق في غالبية الأحياف بستَ مرفق عاـ، كلذا لا يجوز كقف 

. تنفيذىا إلا استثناءان 

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، كبفضل تكامل كتطور نظرية التعدم، " 921"كقد كرد ىذا الشرط في ابؼادة 
أصبحنا نعرؼ قضاءن استعجاليان غزيرا في بؾاؿ كقف تنفيذ القرارات، فقد توسع القضاء في ربط عدـ مشركعية القرارات 

بنظرية التعدم، حيث استقر القضاء على اعتبار القرارات ابؼشوبة بلا شرعية صارخة بدثابة تعدم يتعتُ كقفو كلما كصل 
  1.مرحلة التنفيذ ابؼادم

  لمدعوى الاستعجاليةوالإجرائيةالشروط الشكمية : المبحث الثاني

ابؼشرع ابعزائرم لد يضع شركطا خاصة بطلب كقف التنفيذ للقرارات الإدارية كالطلب الاستعجالر، كترؾ ذلك 
ركط الشكلية أك ابؼوضوعية، فالشركط ػر بالشػلق الأـػة سواء تعػفة عاـػكل الاستعجالية بصػعة في الدعػامة ابؼتبػكاعد العػللق

ابؼوضوعية سبق كأف تناكلناىا في ابؼبحث الأكؿ، كفي ىذا ابؼبحث سوؼ نتطرؽ إلذ إجراءات رفع الدعول الاستعجالية في 
كاستئناؼ ابغكم  (ابؼطلب الثاني)كابغكم في الدعول الاستعجالية كآثاره على دعول ابؼوضوع  (ابؼطلب الأكؿ)

.  (ابؼطلب الثالث) الاستعجالر كتنفيذه قبل الفصل في ابؼوضوع

إجراءات رفع الدعوى الاستعجالية  :المطمب الأول

ترفع الدعول الاستعجالية بنفس الإجراءات التي ترفع فيها الدعول العادية، أم بإيداع عريضة مكتوبة من ابؼدعي أك 
ككيلو كإما بحضور ابؼدعي أماـ كتابة ضبط ا﵀كمة، إلا أنها بزتلف عنها في بعض الأمور التي تقرضها طبيعػة القضاء 

 2...الاستعجالر كالغايػة منػو باعتباره قضاء استثػػنائي خاصة فيما يتعلق بابؼدة الزمنية كابغجية 

كسنتطرؽ في ىذا ابؼطلب على ىذه الإجراءات ابؼتمثلة في شرط الكتابة، استدعاء ابؼدعي عليو، كأختَان إلذ شرط 
 .توافر ابؼصلحة كالصفة كالأىلية
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شرط الكتابة : الفرع الأول

ترفع الدعول الاستعجالية بعريضة مكتوبة، كيشتًط في إجراءات الاستعجاؿ ابػاصة بابعباية، أف تتم بناء على 
عريضة يرفعها ابؼدعي إلذ رئيس ا﵀كمة الإدارية ابؼختصة، كيجب أف تتضمن العريضة اسم كلقب كمهنة كعنواف ابؼدعى، 

ككذلك اسم ابعهة الإدارية للمدعى عليها، كمركزىا الرئيسي كبفثلها القانوني، كتسجل الدعول في سجل بـصص بؽذا 
. الغرض يبتُ فيو رقم القضية كتاريخ  تسجيلها كأبظاء الإطراؼ ابؼدعى كابؼدعى عليو

، فإنو يجب تضمتُ العريضة الرامية لاستصدار 1من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية" 925"ككفقا لأحكاـ ابؼادة 
. تدابتَ إستعجالية على عرض موجز للوقائع كالأكجو ابؼبررة للطابع الاستعجالر للقضية

كبالنسبة للعريضة الرامية لوقف تنفيذ القرار الإدارم فيجب أف ترفق بنسخة من عريضة دعول ابؼوضوع كإلا كانت 
. 2من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية" 926"بؿل عدـ قبوؿ كفقا لأحكاـ قبوؿ كفقا لنص ابؼادة 

ابؼشرع لد يكتف بوصل إيداع العريضة أماـ جهة ابؼوضوع كىو ما يثبت رفعها، إنما أضاؼ نسخة من العريضة 
ليطمئن قاضي الاستعجاؿ إلذ كجود ارتباط حقيقي بتُ الدعويتُ، كأف الأكجو ابؼثارة تتسم بابعدية، كىو ما لد تتضمنو 

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية التي تشتًط فقط تزامن دعول كقف تنفيذ القرار الإدارم مع دعول " 834"ابؼادة 
 .  مرفوعة في ابؼوضوع

استدعاء المدعى عميو : الفرع الثاني
تبلغ ربظيا العريضة إلذ ابؼدعى :" من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، كالتي تنص" 928"كفقا لأحكاـ ابؼادة 

عليهم، كبسنح للخصوـ آجاؿ قصتَة من طرؼ ا﵀كمة، لتقديم مذكرات الرد أك ملاحظاتهم كيجب احتًاـ ىذه الآجاؿ 
". كإلا استغتٍ عنها دكف إعذار

  كبالتالر يشتًط في حالة رفع دعول استعجاليو تبلغ العريضة للمدعى عليو كتكليفو بابغضور للجلسة، غتَ أف 
التبليغ كالتكليف بابغضور يتم كفقان للقواعد العامة عن طريق ا﵀ضر القضائي، فالتبليغ عن طريق ىذا الأختَ يعد الأبقع 

كا﵀بذ مقارنة بالتبليغ عن طريق كاتب الضبط أك بواسطة البريد ضمن ظرؼ موصى عليو، كىذا لتفادم الوقوع في 
. ابؼشاكل التي يدكن أف تطرح من جراء عدـ التبليغ

                                                 

 - السالف الذكر–  من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية 925أنظر ابؼادة  1
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  كيتم عمليان عن طريق كضع ختم ابؼصلحة على بؿضر التكليف بابغضور ككذا تاريخ تلقي التبليغ، كىو الأمر الذم 
.  كرسو قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية بإجراءات التبليغ الربظي

توافر شروط الصفة والمصمحة والأىمية : الفرع الثالث
  تعتبر ىذه الشركط من بتُ الشركط ابعوىرية الواجب توفرىا في شخص الطاعن، حتى تكوف دعواه مقبولة أماـ 

.  القضاء شكلان، سواء كاف قضاءنا مدنيان أك إداريان كما يدتد إلذ القضاء ابؼستعجل بصفة أخص
من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية على الشركط الواجب توفرىا قانونا لقبوؿ الدعول " 13"  كلقد نصت ابؼادة 

لا يجوز لأم شخص التقاضي ما :" بصفة عامة كالدعول الاستعجالية بصفة خاصة، حيث جاء في نص ىذه ابؼادة أنو
. لد تكن لو صفة، كلو مصلحة قائمة أك بؿتملة يقرىا القانوف

.  يثتَ القاضي تلقائيان انعداـ الصفة في ابؼدعي أك ابؼدعى عليو
". كما يثتَ تلقائيان انعداـ الإذف إذا ما اشتًطو القانوف

 1.من نفس القانوف" 65"بالإضافة إلذ ما جاءت بو أحكاـ ابؼادة 
.   كانعداـ ىذه الشركط يؤدم بالدعول إلذ عدـ القبوؿ، كالقاضي يثتَىا من تلقاء نفسو كونها من النظاـ العاـ
  بالإضافة بؼا أقره ابؼشرع من شركط، بقد شرطان إضافيان لد يقره ابؼشرع غتَ أف الاجتهاد القضائي أقره لانعقاد 

اختصاص قاضي الأمور ابؼستعجلة، كالذم يتمثل في أف يتم رفع الدعول الاستعجالية في آجاؿ معقولة، حيث يعتبر 
معياران لتقرير مدل كجود ابغالة الاستعجالية فبالرغم من أنو ليس شرطان من شركط الدعول الاستعجالية رفع الدعول في 

ميعاد معتُ، إلا أنو يجب أف لا يتجاكز ميعاد رفع دعول ابؼوضوع كحد أقصى كإلا فإف ذلك يعتٍ عدـ كجود حالة 
الاستعجاؿ، ضف إلذ ذلك أف الاجتهاد القضائي لا يعتبر النزاع ذا طابع استعجالر كلما طالت ابؼدة بتُ تاريخ الوقائع 

. 2ك تاريخ رفع الدعول

الحكم في الدعوى الاستعجالية وأثره عمى دعوى الموضوع : المطمب الثاني
  بتوافر الشركط السابقة الذكر سواء كانت ابؼوضوعية أك الشكلية، كبعد دراسة ملف القضية من بصيع جوانبو، 

كذلك من خلاؿ الإطلاع على العرائض الكتابية كالوثائق ابؼقدمة من كلا الطرفتُ، يصدر القاضي الاستعجالر أمره في 
بالإضافة إلذ  (الفرع الأكؿ )النزاع ابؼعركض عليو، ىذا ما سوؼ نتناكلو في ىذا ابؼطلب، ابغكم في الدعول الاستعجالية 

 .(الفرع الثاني)أثره على دعول ابؼوضوع 
                                                 

 يثتَ القاضي تلقائيان انعداـ الأىلية، ك يجوز لو أف يثتَ تلقائيان انعداـ التفويض بؼمثل الشخص :"من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية على أنو" 65" تنص ابؼادة 1
 ". الطبيعي أك ابؼعنوم
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الحكم في الدعوى الاستعجالية : الفرع الأول
س ػ  كاف الفصل في الدعول الاستعجالية كفق القانوف القديم من اختصاص قاضي فرد، كىو غالبان ما يكوف رئي

، كذلك رة أـػغػػمل صيػػق تحػػدر عنػػاـ التي تصػؾػائي كالأحػلس القضػس ابؼجػق رئيػدبػتػك الذم ينػة أك العضػة الإدارمػرؼػالغ
من قانوف الإجراءات ابؼدنية القديم، أما في قانوف الإجراءات ابؼدنية " 172"مكرر كابؼادة " 171"حسب نص ابؼادة 

منو، يفصل في الاستعجاؿ بالتشكيلة ابعماعية ابؼنوط بها البت في دعول " 917"كالإدارية ابعديد طبقان لنص ابؼادة 
. 1ابؼوضوع

من قانوف الإجراءات " 926"  كتعتبر القضية مهيأة للفصل فيها بدجرد استكماؿ الإجراء ابؼنصوص عليو في ابؼادة 
. من نفس القانوف" 930"ابؼدنية كالإدارية كالتأكد من استدعاء ابػصوـ بصفة قانونية إلذ ابعلسة كفقان لنص ابؼادة 

  يختتم التحقيق بانتهاء ابعلسة، ما لد يقرر قاضي الاستعجاؿ تأجيل اختتامو إلذ تاريخ لاحق كيخطر بو ابػصوـ 
بكل الوسائل، كفي ابغالة الأختَة يجوز أف توجو ابؼذكرات كالوثائق الإضافية ابؼقدمة بعد ابعلسة كقبل اختتاـ التحقيق 
. 2كمباشرة إلذ ابػصوـ الآخرين عن طريق بؿضر قضائي، بشرط أف يقدـ ابػصم ابؼعتٍ الدليل عما قاـ بو أماـ القاضي

.   يفتح التحقيق من جديد في حالة التأجيل إلذ ابعلسة الأخرل
:   كالأمر الاستعجالر كبقية الأحكاـ القضائية بصفة عامة يجب أف يتضمن ثلاثة أقساـ ىامة كىي

. الوقائع كتتضمن أبظاء الأطراؼ كعناكينهم كطلباتهم كدفوعهم الشكلية كابؼوضوعية كالوثائق التي تقدموا بها: أكلان 
. الأسباب أك ابغيثيات، كيجيب القاضي على الدفوع التي تقدـ بها الأطراؼ مع ذكر النصوص القانونية: ثانيان 
.      منطوؽ الأمر الاستعجالر: ثالثان 

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية فإنو يتم التبليغ الربظي للحكم الاستعجالر، كعند " 934"ادة ػان لنص الدػػ  كفق
.  الاقتضاء، يبلغ بكل الوسائل كفي أقرب الآجاؿ

آثار الحكم عمى دعوى الموضوع : الفرع الثاني
. يرتب الأمر الاستعجالر آثاره من تاريخ التبليغ الربظي أك التبليغ للخصم ا﵀كوـ عليو

. غتَ أنو، يجوز لقاضي الاستعجاؿ أف يقرر تنفيذه فور صدكره
يبلغ أمتُ ضبط ابعلسة، بأمر من القاضي، منطوؽ الأمر بفهور بالصيغة التنفيذية في ابغاؿ إلذ ابػصوـ مقابل كصل 

. من نفس القانوف" 935"استلاـ، إذا اقتضت ظركؼ الاستعجاؿ ذلك، ىذا ماجاءت بو ابؼادة 
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فالأمر الاستعجالر القاضي بوقف تنفيذ قرار إدارم، ىو أمر ذك طابع كقتي لا يحوز حجية الشيء ابؼقضي فيو، 
. فحجيتو تنتهي بدجرد صدكر قرار ا﵀كمة الإدارية الناظرة في ابؼوضوع

  فمثلان إذا صدر أمر استعجالر يقضي بوقف تنفيذ قرار إدارم معتُ، كصدر بعده قرار في ابؼوضوع من طرؼ 
ا﵀كمة الإدارية يقضي بأف قرار الإدارة مشركع، فهنا يجوز للإدارة أف تنفذ قرارىا لأف دعول إلغاء القرار قد رفضت، 

فابؼدعي لا يجوز لو أف يحتج للإدارة بعد ذلك بأمر قاضي الاستعجاؿ، إلا أنو بالنسبة للقرار الصادر عن قاضي ابؼوضوع 
 .لو ابغجية الكاملة كيلزـ قاضي الأمور ابؼستعجلة

 .1كالأمر الاستعجالر قابل للاستئناؼ أماـ بؾلس الدكلة سواء أكاف ىذا الأمر متضمنان إيقاؼ التنفيذ أك رفضو
 

استئناف الأمر الاستعجالي وتنفيذه قبل الفصل في الموضوع : المطمب الثالث
من بتُ الطػرؽ العادية للطعػن في الأكامر الاستعجالية الصادرة عن قاضػي الأمػور الإدارية ابؼستعجلػة الاستئناؼ أماـ 

بؾلس الدكلة، كىذا ما نص عليو قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية،  كىذا ما سوؼ نتناكلو في ىذه ابؼطلب، بالإضافة 
 .إلذ كيفية تنفيذ الأمر ابؼستأنف قبل الفصل في ابؼوضوع

 

 الاستعجالي راستئناف الأم: الفرع الأول
من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، للطعن بالاستئناؼ أماـ " 920"بزضع الأكامر الصادرة طبقا لأحكاـ ابؼادة 

. يوما التالية للتبليغ الربظي أك التبليغ (15)بؾلس الدكلة خلاؿ بطسة عشر
من نفس " 937"ساعة، حسب نص ابؼادة  (48)كفي ىذه ابغالة، يفصل بؾلس الدكلة من أجل بشاف كأربعتُ 

.  القانوف
 كابؼلاحظ ىنا اف ابؼشرع لد يحدد أم إجراء شكلي يجب إتباعو أثناء الطعن بالاستئناؼ كاكتفى فقط بتحديد ميعاد 

؛ 2الاستئناؼ
كيرفع الاستئناؼ " 952"إلذ ابؼادة "  949"  لذالك نطبق القواعد العامة في الاستئناؼ ابؼنصوص عليها في ابؼواد

إلذ ابعهة القضائية ابؼختصة حسب قواعد الاختصاص النوعي كا﵀لي، كينبغي على المجلس أف يبحث بؾددان عن توافر 
شرطي الاستعجاؿ كعدـ ابؼساس بأصل ابغق فإذا اختل ىذاف الشرطاف أك احدهما عند النظر في الاستئناؼ كجب على 

. المجلس  اف يقضي بعدـ اختصاصو
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 ىذا كيجوز التدخل على مستول الاستئناؼ بفن يطلب انضماـ أحد ابػصوـ كلد يكن خصما في الدعول الصادر 
فيها الأمر الاستعجالر ابؼستأنف، متى كانت لو مصلحة في الدفاع عن حقوقو، لأف ىذا التدخل لا يعدك أف يكوف 

 .1تدخلا برفظيا كينظر المجلس في الاستئناؼ ابؼرفوع إليو بإجراءات كمواعيد بـتصرة
 . كالاستئناؼ ليس لو اثر موقف في الدعول الاستعجالية كىذا خلافان للدعول العادية

 تنفيذ الأمر المستأنف قبل الفصل في الموضوع: الفرع الثاني
 إف تنفيذ الأمر الاستعجالر قبل الفصل في الاستئناؼ، إذ أف الإشكاؿ الوارد في حالات إيقاؼ التنفيذ في المجاؿ 

ابعبائي، فإذا رجعنا إلذ تأجيل التحصيل فيجب كجود ضماف، يجب تقديدو من طرؼ ابؼكلف حتى يتستٌ لو ىذا 
. التأجيل في التنفيذ

كذلك قاضي الاستعجاؿ يػػمكن أف يأمػر سػواء بتػأجيل التحصيل كبالتػالر قبػوؿ الضمانات أك رفضها، أما بالنسبة 
لغلق ا﵀ل التجارم، فإف أمر القاضي الاستعجالر يكوف إما بقبوؿ الطلب للمكلف ابؼتضمن ابغصوؿ على أجل 

. للتسديد كبالتالر توقيف تنفيذ قرار الغلق، أك بالرفض بؽذا الطلب كالتي ينتج تنفيذ قرار الإدارة
  كبالتالر فإف قرار بؾلس الدكلة بالنسبة لاستئناؼ الأمر الاستعجالر لا يؤثر على ابؼراكز القانونية، فإذا أيد الأمر 

 .الذم صدر في صالح الإدارة كىذا ما يضمن حقها
 2. أما إذا الغي الأمر فاف الإدارة لا تفقد شيئا من حقوقها كما ذكرناه سابقا
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 فييا والفصلحالات الاستعجال في المادة الجبائية  :المبحث الثالث

ق، بل ػل بػػػمء ابؼقػضػكة الشػكز قػػ كلا يحػ،ائػيةػزاع بصػفة نهػػم بطبيعتو لا يحسم النػػاء كقػتػلر قضااء الاستعجػ يعتبر القض
يجوز تعديلو أك إلغاءه حسب مقتضيات الظركؼ كالأحواؿ فهو ضركرة كالضركرة تقدر بقدرىا، تلك الطبيعة الوقتية كما 

 .تستلزـ من عدـ التعرض لأصل ابغقوؽ

 للنظر فيها الإداريةكسوؼ نتطرؽ في ىذا ابؼبحث إلذ ابغالات ابػاصة بالنزاع ابعبائي كالتي تطرح على ا﵀كمة 
استعجاليا ككذا لإجراءات الفصل في الدعول الاستعجالية من قبل القاضي الإدارم، كذلك في مطلبتُ، صلاحية القاضي 

، كالطابع الوقتي للأمر الفاصل في الدعول الاستعجالية (ابؼطلب الأكؿ)الاستعجالر في كقف تنفيذ القرار الإدارم 
. (ابؼطلب الثاني)

 صلاحية القاضي الاستعجالي في وقف تنفيذ القرارات الإدارية :المطمب الأول

يعد طلب كقف تنفيذ القرارات الإدارية الصادرة أىم حالة بسس الاستعجاؿ في ابؼادة ابعبائية، كسوؼ نتعرض في ىذا 
بالإضافة إلذ بؾاؿ تطبيق القضاء الاستعجالر  (الفرع الأكؿ) الإدارية كقف تنفيذ القرارات إجراءاتابؼطلب إلذ شركط 

. (الفرع الثاني)ابعبائي فيما يخص كقف التحصيل ككذا الغلق الإدارم للمحل 

جراءات وقف: الفرع الأول  الإدارية القرارات  تنفيذشروط وا 

يدكن للمحكمة الإدارية أف تأمر بوقف تنفيذ القرار الإدارم كلما توفرت شركط كقف التنفيذ، ككانت دعول ابؼوضوع 
 كارد ضمن أحكاـ  قضاء الإدارية، كعلى الرغم من أف النص ىنا على كقف تنفيذ القرارات الإلغاءمنشورة أم دعول 

ابؼوضوع كليس أحكاـ  قضاء الاستعجاؿ، فإف دعول كقف التنفيذ ينبغي أف تكوف دعول استعجاليو، لأف  ابؼادة 
 1.نصت صراحة على كجوب التحقيق في طلب كقف التنفيذ بصفة عاجلة كيتم تقليص الآجاؿ" 835"

على أف الفصل في كقف التنفيذ يكوف بأمر مسبب كما نصت الفقرة الثانية من ابؼادة " 836"كما نصت ابؼادة 
 .على أف تكوف دعول كقف التنفيذ متزامنة مع دعول ابؼوضوع" 834"

 :كتتمثل ىذه الشركط في ما يلي
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:  أن لا يمس وقف التنفيذ بحقوق الأطراف:أولا

 من اختصاص قاضي الأمور ابؼستعجلة الأمر بوقف تنفيذ القرار الإدارم طابؼا كاف كقف التنفيذ لا يدس بحقوؽ 
. الأطراؼ، كيشكل بؾرد إجراء برفظي

:  إصلاحياأن يكون القرار محل وقف التنفيذ مولدا لأضرار يصعب :ثانيا

 إلا إذا أدت إلذ نشوء ضرر يصعب إصلاحو الإداريةلا يجوز لقاضي الأمور ابؼستعجلة الأمر بوقف تنفيذ القرارات 
.  موضوع طلب التأجيلالإدارممن جراء تنفيذ القرار 

: أن يقدم المدعي دفوعا جدية ومؤسسة في الموضوع:ثالثا

، ينبغي عليو دارسة الدفوع ابؼقدمة ابؼتعلقة بدوضوع الإدارملكي يأمر قاضي الأمور ابؼستعجلة بوقف تنفيذ القرار 
 كلو أف ىذا ،الدعول الأصلية، حتى لا يقع في ػتناقض فيأمر بوقف تنفيذ قرار لن يلغيو كقاضي موضوع فيما بعد

.  قليلةةالاختلاؼ قد يقع أحيانا كلو بصف

:  منشورة أمام قضاء الموضوعالإلغاءأن تكون دعوى :رابعا

 إلا إذا كاف ابؼدعي قد نشر دعول ابؼوضوع، كىو شرط منطقي فلا يعقل الإدارملا يقبل طلب كقف تنفيذ القرار 
، كىو ما جاءت بو ابؼادة الإلغاءالاستجابة لطلب ابؼدعي بوقف تنفيذ قرار لد يعارض في مدل مشركعيتو أماـ قضاء 

. على كجوب إرفاؽ نسخة من عريضة دعول ابؼوضوع مع دعول كقف التنفيذ" 926" بل كنصت ابؼادة 1، "834"

 ابؼدنية الإجراءاتمن قانوف " 834"كبالنسبة لإجراءات كقف التنفيذ للقرارات من قبل ا﵀كمة فقد نصت ابؼادة 
 أف يكوف تقديم الطلبات الرامية إلذ كقف التنفيذ بدعول مستقلة، كمفاد ذلك أف تكوف العريضة ابؼقدمة لكالإدارية، عل

 كلو الإلغاءمتميزة عن عريضة دعول ابؼوضوع، بدعتٌ آخر يجب أف تكوف عريضة كقف التنفيذ مستقلة عن عريضة دعول 
 .أف ابؼشرع لا يشتًط أف تكوف متزامنة معها

كالغموض ابؼطركح على مستول التشريع ىو جعل الفصل في دعول كقف التنفيذ من قبل نفس التشكيلة ابعماعية 
طلبها حالة كقف التنفيذ، عكس ما ػ التي يتالإجراءاترعة ػػػر سلبا على سػؿ في دعول ابؼوضوع، كىذا ما يؤثػالتي تفص

                                                 

-.السالف الذكر- من القانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، " 834" أنظر ابؼادة  1 



 الذم يفصل فيها على كجو الإداريةيذىب إليو ابؼشرع الفرنسي الذم يخوؿ الفصل في كقف التنفيذ لرئيس ا﵀كمة 
 .السرعة كبصفة انفرادية

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية فإنو على القاضي أف يفصل في كقف  " 837"  إلذ  " 833" كحسب ابؼواد 
التنفيذ على كجو السرعة بدجرد إيداع العريضة كقبل انتهاء التحقيق في طلب الإلغاء كابغكم فيو، كبطبيعة ابغاؿ فإف 

.  ةباعتبارىا دعول استعجالر التحقيق  في الدعول يتم حسب إجراءات القضاء الاستعجالر،

شساعة مجال تطبيق القضاء الاستعجالي الجبائي :    الفرع الثاني

 أىم تطبيقات الاستعجاؿ في ابؼادة ابعبائية عامة، كسنتناكؿ كل ،يعتبر كقف برصيل الضريبة ككقف الغلق الإدارم
: كاحد منهما على حدل من خلاؿ ما يلي 

:  في مجال وقف تحصيل الضريبة :أولا

من قانوف الإجراءات ابعبائية على أنو يجوز للمكلف بالضريبة الذم ينازع في مقدار ابؼبالغ " 158"تنص ابؼادة 
 للاعتًاضأشهر من استلاـ التحصيل أماـ الغرفة الإدارية، كلا يكوف  (04) ابؼطالب بها، أف يقدـ اعتًاضا خلاؿ أربعة

كقف مأثر موقف بالنسبة للمبلغ الرئيسي، لسند التنفيذ، غتَ أف الغرامات كالعقوبات كابغقوؽ الزائدة، كبصيع ابؼلحقات 
 .الاعتًاضتنفيذىا لغاية صدكر القرار القضائي الفاصل في 

عريضة مع برديد مبلغ التخفيض، الذم يطالب بو، أك بياف أساس اؿكما يدكن لو تأجيل دفع ابؼبلغ الرئيسي في 
فادة من ذلك، تستوجب أف يقدـ ضمانات كافية، قادرة على برصيل ابؼبلغ ابؼتنازع فيو، كعبرت على ػذلك، إلا إف الاست

من نفس القانوف، كتقدر إدارة الضرائب، فيما إذا كانت الضمانات ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلف " 158/6"ذلك ابؼادة 
.   بالضريبة من أجل إرجاء تنفيذ السند التنفيذم، قادرة على برصيل ابؼبلغ ابؼتنازع عليو

لكن رغم ما سبق ذكره حوؿ اختصاص القاضي الاستعجالر في كقف تنفيذ القرار الإدارم إلا أف الاجتهاد القضائي 
 برت رقم 10/05/2005بقده متذبذبا في ىذا الشأف كمن ذلك بقد القرار الصادر عن بؾلس الدكلة بتاريخ 

 الذم قضى بإلغاء الأمر الاستعجالر الصادر عن رئيس الغرفة الإدارية لمجلس قضاء تلمساف القاضي 0025577
بتأجيل الضريبة إلذ حتُ الفصل في الدعول الأصلية، كالقضاء من جديد برفض الطلب الأصلي الذم تم استئنافو، كذلك 

. من قانوف الإجراءات ابعبائية" 158"بسبب عدـ تقديم  ضمانات كافية لتغطية أصل الدين الضريبي ا﵀دد بابؼادة 



 الذم ألغى الأمر الاستعجالر 19510 برت رقم  02/06/2004ككذلك القرار الصادر عن بؾلس الدكلة بتاريخ 
رفع ابغجز على ابغساب ابعارم بغتُ الفصل في دعول بالصادر عن الغرفة الإدارية لمجلس قضاء قسنطينة، القاضي 

 1.ابؼوضوع،  كالقضاء من جديد برفض الدعول لعدـ التأسيس لأف الطعن في الضريبة لا يوقف التنفيذ

فهذه القرارات غتَ مستقرة على رأم كاحد فيما يخص اختصاص القضاء الاستعجالر في الأمر بوقف تنفيذ القرار 
 15/06/2004الصادر عن الإدارة ابعبائية مع العلم أنو تم صدكر قرار عن بؾلس الدكلة عن الغرفة المجتمعة بتاريخ 

 يقضي بأف الاختصاص في كقف تنفيذ القرارات الإدارية يعود لقاضي ابؼوضوع كليس لقاضي 18743برت رقم 
 إلا أف الأمر مع صدكر قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية كالذم يعد سرحا للدعول الاستعجالية قد يأتي 2الاستعجاؿ،

بقرارات تعكس ذلك كتبتُ الاختصاص الذم منحو ابؼشرع للقاضي الاستعجالر في الفصل في كقف برصيل - لا بؿالة -
. الضريبة استعجاليان متى توافرت الشركط كالإجراءات ابؼنصوص عليها

في مجال الغمق الإداري : ثانيا

، بإمكاف رأشو (06)في حالة الغلق ابؼؤقت للمحل ابؼهتٍ من طرؼ مدير الضرائب بالولاية، بؼدة لا تتجاكز ستة 
من قانوف الإجراءات ابعبائية أف يرفع دعول من أجل رفع اليد عن طريق "146/3"ابؼكلف بالضريبة طبقان لنص ابؼادة 

تقديم عريضة بسيطة، أماـ ا﵀كمة الإدارية، كالتي تفصل في القضية، طبقان للإجراءات الاستعجالية، بعد الاستماع إلذ 
  ينبغي الإدارة ابعبائية، أك استدعاءىا قانونا، كلا توقف الدعول تنفيذ قرار الغلق ابؼؤقت، كبالتالر

بؼندكب ابؼكلف بالضريبة، كلقاضي الاستعجاؿ الإدارم، إتباع الاستعجاؿ بالإجراءات الضركرية، ضمانان للفصل في 
.  الضرائب بالشركع في عملية البيعالعريضة قبل أف تقوـ إدارة
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الطابع الوقتي للأمر الفاصل في الدعوى الاستعجالية : المطمب الثاني

الشكلية منها كبعد دراسة ملف القضية من بصيع جوانبو كذلك  كأبتوافر الشركط سابقة الذكر سواء ابؼوضوعية 
بالإطلاع على العرائض كابؼذكرات من جهة ككذا الوثائق ابؼقدمة من الطرفتُ من جهة أخرل، يصدر القاضي 

الاستعجالر أمره في النزاع ابؼعركض عليو، كفي ىذا الإطار نشتَ إلذ أنو إذا كانت تشكيلة ا﵀كمة بزتلف فيها الآراء بتُ 
لة ػػكيػػبؽا تشػػػمنو كجع" 917"فردية أك بصاعية فإف قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية قد كضح الأمر لاسيما في ابؼادة 

ع، التسبيب، ابؼنطوؽ، ػػائػػرض الوؽػػػاجة، عػػػالديب)ف ػػكوف ـػػػة يتػػائيػاـ القضػؾػاقي الأحػػالر كبػػعجػػر الاستػػػػاعية كالأـػػػجم
...) .

كعند صدكر الأمر الاستعجالر القاضي بوقف تنفيذ قرار إدارم فهو ذم طابع كقتي، حجتو تنتهي بصدكر ابغكم 
في ابؼوضوع عن ا﵀كمة الإدارية فإذا صدر حكم في ابؼوضوع يقضي بأف قرار الإدارة مشركع فهنا يجوز للإدارة أف تنفذ 

  1.قرارىا لأف دعول الإلغاء قد تم رفضها، كابؼدعي لا يجوز لو أف يحتج بعد ذلك بأمر قاضي الاستعجاؿ

كعليو بقد أف الأكامر الاستعجالية الصادرة عن الأحكاـ القضائية تتميز بجملة من ابػصائص كالتي سوؼ نتناكبؽا 
. في ىذا ابؼطلب

الأوامر الاستعجالية ذات طابع وقتي : الفرع الأول

من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية يصدر رئيس ا﵀كمة الإدارية أمره بغماية أمواؿ " 919"  كفقا لأحكاـ ابؼادة 
ابؼكلف بالضريبة كديواف ابػزينة العمومية، من ضرر بؿتمل قد يلحق بها، بتدبتَ مؤقت بغتُ الفصل في موضوع ابؼنازعة 

.   ابؼطركحة أماـ قاضي الإلغاء، بذلك ينتهي أثر كقف التنفيذضريبيةاؿ

  كلرئيس ا﵀كمة الإدارية سلطة في تقدير حالة الاستعجاؿ، إذ يتخذ بصيع التدابتَ القانونية اللازمة بغماية ابغق بؿل 
من نفس القانوف كبتًتيب عن الطابع ابؼؤقت للأكامر الاستعجالية عدـ حيازتها " 920"الطلب، كفقان لأحكاـ ابؼادة 

 .بغجية الشيء ابؼقضي فيو، غتَ أنو يبقى الأمر ابؼستعجل حجية نسبية موقوفة لغاية الفصل في موضوع ابؼنازعة الضريبية
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الأوامر الاستعجالية تخضع لمبدأ الوجاىية :الفرع الثاني

 يفصل رئيس ا﵀كمة الإدارية في ابؼنازعة ابعبائية، 1من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، " 923"  كفقا لأحكاـ ابؼادة 
 2.كفقان لإجراءات كجاىية كتابية كشفوية قصد السماح للخصم بالإطلاع على طلبات خصمو كالرد عليها

أف  اؿ، غتَػػم الاستعجػت قاضػة خصػدنية كالإدارمػانوف الإجراءات الدػمن ؽ" 923" لاحظو ىو أف نص ابؼادة ػػ  كما ف
ة، كبالتالر ػػػػػػكمة الإدارمػس ابؼحػػالر إلذ رئيػلب الاستعجػديم الطػػت تقددػائية حػػراءات ابعبػانوف الإجػػػػف ؽػـ" 146"ادة ػػػالد

من قانوف " 923"نكوف أماـ مسألة الاختصاص في ابؼادة ابعبائية ىل تعود لقاضي الاستعجاؿ كفقان لأحكاـ ابؼادة 
   3من قانوف الإجراءات ابعبائية ؟" 146"الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، أـ إلذ رئيس ا﵀كمة الإدارية كفقان لأحكاـ ابؼادة 

الأوامر الاستعجالية مشمولة بالنفاذ المعجل : الفرع الثالث

يرتب الأمر الاستعجالر آثاره :"الإدارية، كالتي تنص على أنو كمن قانوف الإجراءات ابؼدنية " 935"  كفقا لأحكاـ ابؼادة 
 .من تاريخ التبليغ الربظي أك التبليغ للخصم ا﵀كوـ عليو

.  غتَ أنو، يجوز لقاضي الاستعجاؿ أف يقرر تنفيذه فور صدكره

ين ضبط ابعلسة بأمر من القاضي، منطوؽ الأمر بفهور بالصيغة التنفيذية في ابغاؿ إلذ ابػصوـ مقابل كصل ـ  يبلغ أ
. استلاـ، إذا اقتضت ظركؼ الاستعجاؿ ذلك

 من نفس انية  فالأكامر الاستعجالية مشمولة بصيغة النفاذ ابؼعجل، من تاريخ التبليغ الربظي للخصم؛  ككفقا للفقرة الث
الصنف الأكؿ لا يجوز :ابؼادة، فإنو يجوز لرئيس ا﵀كمة الإدارية أف يقرر تنفيذىا فور صدكرىا، كتنقسم الأكامر إلذ صنفتُ 

من قانوف " 937"ك" 936"الطعن فيو، أما الصنف الثاني قابل للاستئناؼ أماـ بؾلس الدكلة كفقا لأحكاـ ابؼادتتُ 
. ، كتعود ىذه التفرقة إلذ حالة الاستعجاؿ القصول التي يكوف عليها بؿل الأمر الاستعجالر4الإجراءات ابؼدنية كالإدارية

في الطلب، كإلا    كيشتًط لقبوؿ الطلب ابؼقدـ من ابؼكلف بالضريبة في الاستعجاؿ ابعبائي دفع الضمانات ابؼقابلة للنظر
 .من قانوف الإجراءات ابعبائية"158"يفصل بعدـ قبولو، بسبب انعداـ تقديم الضمانات لقابض الضرائب كفقا للمادة 

                                                 

-السالف الذكر-  من قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية ،923 أنظر ابؼادة  1 
.من نفس القانوف928 أنظر ابؼادة 2  

. بؽذا على ابؼشرع توحيد العمل الاجرائي في ابؼنازعة الضريبية للحد من اللبس كالغموض في ابعهة ابؼختصة للفصل في طلب الاستعجالر  3 
. أعلاه غتَ قابلة لأم طعن922 ك 919الأكامر الصادرة طبقان للمواد : " قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية على النحو التالر936يجرم نص ابؼادة    4  



: ممخص الفصل الثاني
الاىتماـ كالتجديد  أعطى قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية ابعديد بؼوضوع الاستعجاؿ في القضاء الإدارم حقو من     

. مقارنة بقانوف الإجراءات ابؼدنية السابق الذم اتسم بالعمومية كعدـ الكفاية في التناكؿ
في الاستعجاؿ،  :    فابؼشرع ابعزائرم خصص للدعول الاستعجالية الإدارية بابا كامل كىو الباب الثالث برت عنواف

 . فقط171كىنا عكس ما كاف في السابق حيث نص عليها في ابؼادة 
فعلى مستول التجديد بقد ابؼشرع قد أحاؿ الاستعجاؿ في ابؼواد الإدارية على تشكيلة بصاعية ىي نفس التشكيلة التي   

رفع بدوجبها كالشركط تتنظر في ابؼوضوع، كضبط الإجراءات ابؼتبعة لرفع دعول استعجاليو إدارية كشكل العريضة التي 
اللازـ توفرىا حتى تكوف مقبولة، كحدد الآجاؿ التي يفصل فيها القاضي لبعض حالات الاستعجاؿ كنص على باقي 

 .ابغالات على الفصل في أقرب الآجاؿ كذلك مع مراعاة بػصوصية الاستعجاؿ
   كذلك ما يدكن استخلاصو من ىذا الفصل ىو أف ابؼشرع ابعزائرم كضع بضاية للحقوؽ كابؼراكز القانونية للأطراؼ 

د ػة تعػػكوف مستقبلان، آلرػرار قد تػكاجهة أضػكاء في ـػد السػحل ة علػؼ بالضريبػة أك ابؼكلػػكاء الإدارة ابعبائيػػابؼتخاصمة س
ضمانة للطرفتُ كىي الدعول الاستعجالية كالتي ترمي إلذ مواجهة القضايا التي تتطلب السرعة، كبرقيقان لدلك كضع 
ابؼشرع بؾموعة من الشركط يجب على قاضي الاستعجاؿ التقيد بها، إلا أف تعقد شركطو قد لا تسمح بتأدية ابؽدؼ 

  .النوط بو كخاصة كوف المجاؿ ابعبائي يتعلق بجوانب مالية قد تسبب أضرار إذا لد يتم تداركها في كقتها ا﵀دكد
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: الخاتمة
لفصل الأكؿ بقد أف ابؼشرع أخضع ابؼنازعة الضريبية في مرحلتها القضائية بؼبدأ التقاضي على ؿكمن خلاؿ دراستنا 

درجتتُ انطلاقان من ا﵀كمة الإدارية الابتدائية كصولان إلذ بؾلس الدكلة كىذا مراعاة لتكريس ابغق في التقاضي على 
درجتتُ ابؼكرس كنظاـ يهدؼ بععل طرفي القاعدة ابعبائية من مكلف بالضريبة كالإدارة ابعبائية في كضعية مريحة كتسمح 

.  لو بدمارسة بصيع الوسائل ابؼكفولة قانونان من أجل إثبات كضعية بذاه الطرؼ الآخر
كتتميز الإجراءات ابػاصة بستَ الدعول ابعبائية أماـ القاضي الإدارم بطبيعة خاصة كبفيزة، فهي تتميز بطابع 
تفحصي، كالأسبقية للكتابة، كمبدأ ابؼواجهة، ما يسمح من خلاؿ صتَكرة الدعول ابعبائية إلذ برقيق ضمانات كافية 
رغم ما يديز القاضي الإدارم من عدـ بزصص في المجاؿ الضريبي ابؼعقد بفا يتطلب بعوؤه إلذ استخداـ ابػبرة كوسيلة 

. أساسية في تقرير أحكاـ القاضي على موضوع ابؼنازعة
أما في الفصل الثاني بقد أف قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية ابعديد قد أعطى بؼوضوع الاستعجاؿ في القضاء 

الاىتماـ كالتجديد مقارنة بقانوف الإجراءات ابؼدنية السابق الذم اتسم بالعمومية كعدـ الكفاية في  الإدارم حقو من
 .التناكؿ

في الاستعجاؿ، :  فابؼشرع ابعزائرم خصص للدعول الاستعجالية الإدارية بابا كامل كىو الباب الثالث برت عنواف
 . فقط171كىنا عكس ما كاف في السابق حيث نص عليها في ابؼادة 

 فعلى مستول التجديد بقد ابؼشرع قد أحاؿ الاستعجاؿ في ابؼواد الإدارية على تشكيلة بصاعية ىي نفس التشكيلة 
رفع بدوجبها كالشركط تالتي تنظر في ابؼوضوع، كضبط الإجراءات ابؼتبعة لرفع دعول استعجاليو إدارية كشكل العريضة التي 

اللازـ توفرىا حتى تكوف مقبولة، كحدد الآجاؿ التي يفصل فيها القاضي لبعض حالات الاستعجاؿ كنص على باقي 
. ابغالات على الفصل في أقرب الآجاؿ كذلك مع مراعاة بػصوصية الاستعجاؿ

من خلاؿ دراستنا بؼختلف الطرؽ كالإجراءات القضائية التي يدر عليها النزاع ابعبائي بتُ ابؼكلف بالضريبة كالإدارة، 
: توصلنا إلذ عدة نتائج تتمثل فيما يلي

 بقد أف ابؼشرع ابعزائرم من خلاؿ قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية قد منح صلاحيات أكثر  -
اضي الإدارم، بحيث أصبح لو دكر فعاؿ كإيجابي في الدعاكل الإدارية عامة كفي الدعول الضريبية خاصة، ػللق

فقد منحو ابؼشرع عدّة كسائل للتحقيق في ىذه الدعول من الاستعانة بخبتَ كبظاع شهود كالانتقاؿ  بؼعاينة 
الأماكن،  أك أية كسيلة أخرل من كسائل التحقيق التي يراىا ضركرية كمنتجة في الدعول، كىذا كلو من أجل 

تطبيق القانوف كالسهر على بضاية حقوؽ ابؼكلفتُ بالضريبة من تعسف الإدارة كبالتالر بضاية مبدأ ابؼشركعية ك 
 .برقيق مبدأ العدالة ابعبائية



كذلك بقد أف ابؼكلف بالضريبة مقيد بدجموع الطلبات التي يقدمها أثناء الشكول الأكلية في حتُ  -
يدكن للإدارة ابعبائية اف تقدـ أثناء بؾريات التسوية كبالتحديد أثناء التحقيق لطلبات جديدة كىذا يعتبر تغليب 

 .لسلطة الإدارة على ابؼكلف كإضعاؼ لضمانات الأختَ أماـ الإدارة 

ائية، ػكل ابعبػػركرة الدعػػلاؿ سيػة خػػلة إجرائيػػبرة كوسيػػاؿ الخػم الإدارم إلذ استعمػاضػكء القػما أف لجػؾ -
اضي ػػنتيجة لعدـ التخصص في بؾاؿ ابعباية يعزز لا بؿالة كفة الإدارة أماـ ابؼكلف بالضريبة حيث متى كاف الق

زاع ابعبائي، سيجعل لا ػػات النػطيػيل كمعػاء كبرصػػف كعػريبي ـػػرض الضػػراءات الفػػػة لإجػػة دقيقػػلك رؤمػػخصص كيمػمت
خصص ػدـ التػػا كعػامو، أـػػبؿالة ابؼكلف بالضريبة في كضعية متكافئة أماـ الإدارة حاؿ النظر في القضية ابؼطركحة أـ

فمعناه كضع القرار في يد ابػبتَ كليس القاضي رغم اف القرار الأختَ يعود للقاضي، كبالتالر فإف أغلبية القضاة 
يديلوف إلذ اللجوء للخبرة، دكف بذؿ أم جهد في التحقيق ككذلك يلاحظ أف أغلبية ابػبراء ابؼعينوف ىم خبراء 

عتمد على خبراء متخصصتُ قي ابؼيداف ف مبؿاسبيتُ ليست بؽم دراية كافية في ابؼيداف ابعبائي، كبالتالر نأمل أ
 .الضريبي

إف الإجراءات ابػاصة برفع الدعول أماـ ا﵀اكم الإدارية طويلة جدان كمعقدة كغتَ كاضحة بصورة كافية  -
للمكلف بالضريبة، خاصة في إطار التحقيق في الدعول الذم يلجأ فيو القاضي إلذ برقيق ىاـ كآخر إضافي كإف لد 

يقتنع فيلجأ إلذ التحقيق ابؼعمق، فضلا عن ابػبرة التي يلجا إليها، كىذا إف دؿ على شيء فإنما يدؿ على التأختَ 
في عملية تقدير الضريبة كبرصيلها، لذا كجب على ابؼشرع أف يتدخل لإعادة النظر في إجراءات ابػصومة لتكوف 

أكثر كضوحا، كلكي يتم الفصل فيها على كجو السرعة، كلن يأتي ذلك حسب رأينا إلا بتكوين مستمر للقضاة في 
المجاؿ الضريبي كالإدارم كا﵀اسبي ربحا للوقت في حل ابؼنازعة كالاستغناء عن اللجوء في كل مرة إلذ التحقيق أك 

 .ابػبرة

الة بتُ قانوف الإجراءات ابعبائية كقانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، ػػلوب الإحػػماؿ أسػػما أف استعػػؾ -
أدل إلذ كجود فراغات لاسيما في ابؼنازعة ابعبائية أماـ قضاء الاستعجاؿ، كأحيانا أخرل عدـ تناسق النصوص في 

ابؼواعيد كالشكليات الإجرائية، كعليو يجب كضع بعض ابغلوؿ العملية لتسهيل عمل القاضي كخدمة بػصومة 
ابؼنازعة الضريبية، كبؿاكلة تبسيط إجراءات ابؼنازعة فيها ضمانان بغقوؽ ابؼكلفتُ بالضريبة، خاصة كأف ابػصم إدارة 

 .عمومية تتمتع بامتيازات



من ابعوانب الإيجابية التي يدكن اف تستنتج من ىذا البحث، ما أتى بو ابؼشرع فيما يتعلق بسلطة  -
القاضي الإدارم على توجيو الأكامر للإدارة من أجل تنفيذ الأحكاـ القضائية حيث سابقا لد يكن بفكنا للقاضي 

الإدارم أف يوجو أكامر للإدارة قصد تنفيذ القرارات كىذا راجع بؼبدأ الفصل بتُ السلطات، إذ لا يجوز للسلطة 
القضائية اف تصدر أكامر للسلطة الإدارية ما لد ينص على خلاؼ ذلك، إلا أف ىذه ابؼشكلة تم التطرؽ إليها 

كمعابعتها في قانوف الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، بحيث أعطى ابؼشرع ابعزائرم للقاضي الإدارم سلطة إصدار الأكامر 
للإدارة بهدؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية الصادرة بإلغاء القرارات الإدارية ابؼشوبة، فأصبح للقاضي الإدارم ابغق 

صراحة في توقيع الغرامة التهديدية كالأمر بتصفيتها في حالة عدـ التنفيذ الكلي أك ابعزئي للأحكاـ القضائية، أكفي 
حالة التأخر كالتماطل في التنفيذ كىذا ما يسمح لا بؿالة في حل إشكالية التنفيذ للأحكاـ كالقرارات خاصة كأف 

 .بؾاؿ ابعباية يتطلب السرعة في تنفيذىا سواء كانت لصالح ابؼكلفتُ أك الإدارة

 كذلك ما يدكن استخلاصو ىو إف التشريع ابعبائي بدختلف أصنافو يبقى من التشريعات ابؼعقدة لا  -
سيما في ابعانب التقتٍ للمنازعة الذم يصعب على ابؼكلفتُ بالضريبة كالقضاة الإداريتُ كحتى الباحثتُ في ىذا 
المجاؿ التحكم كالإبؼاـ بو، خاصة كأنو من التشريعات التي تدخل عليها عدّة تعديلات سنويان من خلاؿ قوانتُ 

ابؼالية سواء السنوية أك التكميلية، من ىذا ابؼنطلق كمن خلاؿ الاستنتاجات ابؼختلفة بقد أنو على ابؼشرع استدراؾ 
الكثتَ من ابعوانب ابػاصة بتسوية النزاع الضريبي القائم بتُ ابؼكلف بالضريبة كالإدارة ابعبائية خلقا لتوازف قانوني 

 .بينهما كبرقيقا لعدالة جبائية متينة

ينبغي توحيد أك بصع القوانتُ الضريبية ابؼتعددة كابؼتعلقة بابؼنازعات ابعبائية، في تقنيتُ كاحد شامل  -
لكافة النصوص كالإجراءات، خاصة كبعد أف تعددت التعديلات على القوانتُ ابعبائية مرتتُ كل سنة مالية أحيانا،  

كىذا ما يساىم لا بؿالة في دعم تدقيق القاضي الإدارم في القضايا ابؼطركحة أمامو، ما يجعل بعوء ابؼتقاضتُ إلذ 
 .القضاء تعبتَا على كجود عدالة جبائية

يجب النص على إجراءات التقاضي أماـ ابعهات القضائية بصفة كاملة كدقيقة في قانوف الإجراءات  -
ابعبائية كخاصة ما يتعلق بالاستعجاؿ ابعبائي في بؾاؿ التحصيل، بسبب بفيزات إجراءات الدعول الإستعجالية في 
ابؼنازعة الضريبية، كرفع شرط تقديم ضمانات من طرؼ ابؼكلف بالضريبة كونو شرط يعبر عن عرقلة إرادة ابؼكلف 

 .في التقاضي
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: الممخص
 الإجراءات القضائية المتعلقة بالمنازعات الضريبية

   إف دراسة موضوع الإجراءات القضائية ابؼتعلقة بابؼنازعات الضريبية ،يعتبر من ابؼواضيع ابؼهمة خاصة من الناحية العملية _ملخص 
نظرا لإنتشارىا الكبتَ كالواسع نتيجة لانفتاح الاقتصادم الذم عرفتو ابعزائر ىذا من جهة كتعدد قوانتُ الضرائب كتعقد ىا بفا يطرح 

 .الكثتَ من النزاعات النابصة عن تعقد الإجراءات القضائية كتنوعها تبعا لتعدد الضرائب
كتعتبر الرقابة القضائية كمرحلة ضامنة بغماية حقوؽ الأفراد من أخطاء  تعسفات الإدارة كأف النزاع الضريبي يكوف فيو القاضي الإدارم 

 سلطات كاسعة الفصل فيو أم يستطيع أف يحكم بالتعديل أك التعويض 
فهذه ابؼرحلة تعد الثانية كتكوف في حالة عدـ رضي ابؼكلف بالضريبة بالقرار سواء كاف القرار رفض كليا أك جزئي أف يلجأ إلذ رفع تظلمو 

كأف يطعن أماـ ابعهات القضائية ابؼختصة في النظر في ابؼنازعات ابؼتمثلة في ا﵀كمة الإدارية كلو ابغق في أف يستأنف قرارات ا﵀كمة 
 .الإدارية أماـ بؾلس الدكلة كفي حالة إبغاؽ الضرر بو أف يلجأ إلذ القضاء الإستعجالر

الإدارة ابعبائية، ابؼكلف بالضريبة، الإجراءات القضائية، قانوف الإجراءات ابعبائية، قانوف : -الكلمات ابؼفتاحية
. الإجراءات ابؼدنية كالإدارية، الدعول الاستعجالية

 
Procédures judiciaires relatives à des litiges fiscaux 

Résum :é  L’étude des procédures judiciaires qui concernent les litiges fiscaux s’avère importante,  

notamment d’un point de vue pratique, vu son étalement suite à l’ouverture économique qu’a connu 

l’Algérie. 

D’un autre coté, nous avons la multiplicité des lois fiscales et leur complexité , ce qui crée plusieurs 

litiges, venant de la complexité des procédures judiciaires ainsi que leur diversité, et ce, selon la 

multiplicité des impôts . 

Le contrôle judiciaire est perçu comme une étape garantissant les droit des individus, et ce contre 

les erreurs et les arbitraires de l’administration. Dans un litige fiscal, le juge administratif  possède 

tout le pouvoir afin de juger, soit par la modification ou la compensation. 

Cette phase vient au deuxième rang, et reflète l’insatisfaction de la personne en charge de la taxe, 

qu’elle que soit la décision ; rejet complet ou partiel. 

Ce dernier doit soulever le grief et de faire un recours devant les autorités judiciaires compétentes 

afin de trancher. La personne en charge possède du droit de faire appel aux jugement du tribunal 

devant le conseil d’état, et dans le cas de dommage il doit recourir à l’urgence contentieuse.     

            

 


